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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.
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    САНАДСАНАД

    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

Мо мактабро ба њайси боргоњи илму 
дониш, саводу маърифат ва омўзгорро 
чун шахси мафкурасозу тарбиятгари 
насли наврас эътироф карда, ба онњо 
арљу эњтиром гузоштанро аз љумлаи 
масъалањои муњимтарин медонем. Зеро 
агар мактаб ва омўзгор набошад, сатњи 
маърифатнокии мардум паст мегар-
дад, миллат бесавод мемонад, љомеа ба 
љањолат гирифтор мешавад ва дар 
натиља оромиву сулњу субот, амнияту 
осоиш ва муњимтар аз њама, рушди дав-
лат сахт халалдор мегардад. Вобаста 
ба ин, бори дигар таъкид менамоям, ки 
бун ёди миллати мутамаддин аз мао-
риф оѓоз меёбад. Бинобар ин, ѓамхорї 
кардан ба илму маориф, яъне, њалли 
масъалањои дар ин самт љойдошта – 
сармоягузорї ба хотири рушди неруи 
инсонї мебошад.

Эмомалї Рањмон

Бо маќсади баланд бардоштани сатњи некуањволї 
ва таъмини њифзи иљтимоии ањолї, мутобиќи 
модда њои 143, 147 ва 149 Кодекси мењнати Љумњурии 
Тољикистон, моддаи 36 Ќонуни Љумњурии То
љикистон «Дар бораи хизмати давлатї», моддањои 
12 ва 51 Ќонуни Љумњурии Тољи кистон «Дар бораи 
нафаќањои су ѓуртавї ва давлатї» ва моддаи 49 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таъмини 
нафаќаи хизматчиёни њарбї» фармон медињам:

1. Аз 1 сентябри соли 2025:
 њадди аќалли музди мењнат барои тамоми 

соњањои иќтисодиву иљтимоии љумњурї ба андозаи 
1000 сомонї дар як моњ муќаррар карда шавад;

 маоши вазифавии кормандони муассисањои 
томактабї ва тањсилоти миёнаи умумии соњаи мао
риф 30 дарсад зиёд карда шавад;

 маоши вазифавии кормандони дигар муасси
сањои соњаи маориф, соњањои илм, фарњанг, варзиш, 
тан дурустї, муассисањои соњаи њифзи иљтимої, кор
мандони маќомоти њифзи њуќуќ, хизматчиёни 
њарбї, маќомоти њокимият ва идоракунии давлатї 
ва дигар муассисањои бу љетї 20 дарсад зиёд карда 
шавад;

 андозаи маоши заминавї барои њисоб намуда
ни маоши вазифавии кормандони соњаи тандурустї 
20 дарсад зиёд карда шуда, 744 сомонї муќаррар 
карда шавад;

 андозаи маоши заминавї њам чун асоси коэф
фитсиентњои тарифї барои хизматчиёни давлатии 
ман сабњои маъмурии категорияњои олї 1345 
сомонї, якум, дуюм, сеюм, чоруми хизмати давла
тии маќомоти идораи давлатї, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидо

ракунии шањрак ва дењот 1255 сомонї ва барои ман
сабњои маъмурии категорияњои пан љум, шашум, 
њафтуми хизмати давлатии маќомоти зикргардида 
1390 сомонї муќаррар карда шавад;

 стипендияњои амалкунандаи донишљўён ва 
намудњои дигари стипендия, аз љумла, стипендияњои 
президентї (ба ѓайр аз курсантњои муассисањои 
олии њарбї ва Академияи Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон) ба андозаи 20 дарсад зиёд 
карда шаванд;

 маоши вазифавї (меъёрњои тарифї)и хизмат
чиёни њарбї, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва 
кормандони дигари ин маќомот ба андозаи 20 дар
сад зиёд карда шавад;

 маоши заминавї барои њисоб намудани коэф
фитсиентњо барои рутбањои њарбии хизматчиёни 
њарбї ва махсуси кормандони маќомоти њифзи њуќуќ 
аз рутбаи ќаторї то лейтенант 1668 сомонї ва аз рут
баи лейтенанти калон то генерали артиш 1500 сомонї 
муќаррар карда шавад;

 андозаи маоши заминавї њам чун асоси коэф
фитсиентњои тарифї барои хизматчиёни давлатии 
ман сабњои маъмурии категорияњои олї, якум, ду
юм, сеюм, чоруми хизмати давлатии маќомоти 
идораи давлатї, ки дар сохторњои њарбї ва 
маќомоти њифзи њуќуќ фаъолият менамоянд, 1500 
сомонї ва барои мансабњои маъмурии категорияњои 
панљум, шашум, њафтуми хизмати давлатии маќо
моти зикргардида 1668 сомонї муќаррар карда 
шавад;

 нафаќањои суѓуртавї, мењнатї ва иљтимої, ин
чунин, иловапулї ба онњо ва андозаи нафаќаи 
заминавї 10 дарсад зиёд, яъне, индексатсия карда 

шавад.
2. Њукумати Љумњурии Тољикис тон ва маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатї:
 амалишавии фармони мазкурро дар соли 2025 

аз њисоби маблаѓњои дар буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои маблаѓгузории фонди музди 
мењнат ва таъминоти нафаќа пешбинишуда, 
маблаѓњои баќияи озод, иљрои барзиёди даромади 
буљети љумњуриявї, буљетњои мањаллї ва буљети 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќа, аз њисоби сарфаи мод
дањои њимояшавандаи буљет, аз навтаќсимкунии 
моддањои дигари харољот, маблаѓњои захиравии бу
љети давлатї ва маблаѓњои махсуси ташкилотњои 
буљетї таъмин намоянд;

 дар муњлати як моњ ќарорњои худро ба фармо
ни мазкур мутобиќ намоянд;

 њисобкунии музди миёнаи мењнат барои пар
дохти рухсатињои мењнатї, кумакпулї дар ваќти аз 
кор рафтан, кумакпулї барои корношоямии му
ваќќатї ва њолатњои дигар ба пардохти музди миё
наи мењнат алоќаманд (ба ѓайр аз нафа ќа)ро 
мутобиќи Тартиби њисоб кардани музди миёнаи 
мењнати корманд дар њамаи њолатњо (пардохти ка
фолатнок њангоми иљрои вази фањои давлатї ё 
љамъиятї, њангоми пардохти музди муњлати рух
сатї, њангоми пардохти музди мењнати давраи гуза
ронидан ба кори дигар), ба ѓайр аз музди миёнаи 
мењнат њангоми таъйин намудани нафаќа, ки бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 июни 
соли 2007, №313 тасдиќ шудааст, амалї намоянд.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї Рањмон

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

«Дар бораи тадбирњои таќвият бахшидани сатњи њифзи иљтимоии ањолї, зиёд намудани маоши амалкунандаи 
вазифавии хизматчиёни давлатї, кормандони ташкилотњои буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия»

аз 08.02.2025,
№962, ш. Душанбе
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То 1 апрели соли 2025 «Стратегияи љалби сармоя барои давраи то соли 2040» тањия ва ба Њукумати мамлакат пешнињод карда мешавад.

Мусиќї стенографияи эњсосњост. 
       Лев Толстой ПАЁМИ ЊАФТА

    САНАДСАНАД

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ

ТАВЗЕЊОТ БА ФАРМОНИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

Президенти Љумњурии Тољи кис
тон, Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон масъалаи баланд 
бардоштани сатњу сифати зиндагии 
ањолиро яке аз афзалиятњои авва
линдараљаи сиёсати иќтисодию иљ
тимоии давлат муайян намудаанд.

Дар ин робита, моњи декабри соли 
2024 њангоми ироаи Паёми нав батии 
худ љињати идома додани ѓамхории 
давлат ба мардуми кишвар, боз њам 
баланд бардоштани сатњи некуањво
лии сокинон ва таќ вият бахшидани 
њифзи иљтимоии ањолї дастур доданд, 
ки аз 1 сентяб ри соли 2025 маоши ва
зифавии хизматчиёни њарбї, корман
дони маќо моти њифзи њуќуќ, маќомоти 
њо ки мият ва идоракунии давлатї, 
муас сисањои соњањои маориф, илм, 
фар њанг, варзиш, тандурустї, њифзи 
иљтимої ва кормандони ташкилот њои 
дигари буљетї, инчунин, стипендия ва 
нафаќа зиёд карда шавад.

Дар ин раванд, 8уми феврали соли 
љорї фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тадбирњои 
таќвият бахшидани сатњи њифзи иљти
моии ањолї, зиёд намудани маоши 
амалкунандаи вазифавии хизматчиё
ни давлатї, кормандони ташки лотњои 
буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия» 
ба тасвиб расид.

Бо таваљљуњ ба маблаѓгузории со

њаи маориф ва дастгирии иљти моии 
кормандони ин соња, тибќи фармони 
мазкур маоши вазифавии кормандони 
муассисањои томактабї ва тањсилоти 
миёнаи умумии соњаи маориф 30 фоиз 
зиёд мегардад.

Маоши вазифавии кормандони ди
гар муассисањои соњаи маориф, аз 
љумла, муассисањои тањсилоти ибти
дої, миёна ва олии касбї, мактабњои 
махсуси варзишї, донишкадаю мар
казњои такмили ихтисос ва дигар 
муассисањои соњаи маориф ва муас
сисањои илмї ба андозаи 20 фоиз зиёд 
карда мешавад.

Музди мењнати кормандони со њаи 
тандурустї, аз љумла, аз рўйи ман
сабњои сартабиб, табиб, кормандони 
миёна ва кормандони хурди тиббии 
муассисањои кумаки аввалияи тиббию 
санитарї, беморхо нањо, марказњои 
саломатї ва дигар муассисањои соњаи 
тандурустї 20 фоиз зиёд гардида, пар
дохти он аз рўйи Дастурамал оид ба 
тартиби таъ йин ва пардохти музди 
мењнати кормандони ташкилоту муас
сисањои тандурустии Љумњурии То
љикистон амалї карда мешавад.

Маоши кормандоне, ки дар соњаи 
таъминоти иљтимої фаъолият мена
моянд, 20 фоиз зиёд мегардад, яъне, 
маоши вазифавии кормандони тиб бї, 
маъмурї ва хољагии хонаин тернатњо 

барои маъюбону пиронсолон, дигар 
муассисањои низоми иљ тимої, аз љум
ла, осоишгоњњо, лит сейинтернат њои 
касбии махсуси маъюбон, шуъбањои 
кумаки иљти мої дар хона ва дигар 
муассисањои соња ба њамин андоза 
зиёд карда мешавад.

Инчунин, музди мењнати корман
дони соњаи фарњанг, аз љумла, китоб
хонањо, осорхонањо, театрњои дав ла
тї, матбуоти даврї, телевизиону ра
дио ва дигар муассисањои соњаи фар
њанг 20 фоиз зиёд карда шуда, тибќи 
тартиби муайяншуда пардохт мегар
дад.

Бо маќсади љалб намудани мута
хассисони болаёќат ба хизмати дав
латї андозаи маоши заминавї барои 
мансабњои маъмурии хизмати давла
тии маќомоти идораи давлатї, маќо
моти иљроияи мањаллии њоки мияти 
давлатї ва маќомоти худидоракунии 
шањраку дењот 20 фоиз зиёд мешавад.

Дар асоси фармони мазкур маоши 
вазифавии кормандони дигар муасси
саву ташкилотњо низ, ки аз њисоби 
буљети давлатї маблаѓгузорї меша
ванд, ба андозаи 20 фоиз зиёд мегар
дад.

Њамзамон бо ин, аз 1 сентябри 
соли 2025 нафаќањои суѓуртавї, мењ
натї ва иљтимої, инчунин, илова пулї 
ба онњо тибќи муќаррароти моддаи 51 

Ќонуни Љумњурии Тољи кистон «Дар 
бораи нафаќањои суѓуртавї ва дав
латї» ва андозаи нафаќаи за минавї 
10 фоиз зиёд, яъне, индексатсия карда 
мешавад.

Тибќи фармони мазкур аз 1 сент
ябри соли 2025 њадди аќалли музди 
мењнат дар тамоми соњањои иќти со
диёти кишвар ба андозаи 1000 сомонї 
дар як моњ муќаррар карда мешавад, 
яъне, музди мењнати мо њонаи корман
дон дар њамаи муассисаю ташкилотњо 
ва корхонањо, сарфи назар аз шакли 
моликияташон, аз 1 сентябри соли 2025 
набояд аз 1000 сомонї кам бошад.

Дар асоси фармони зикршуда сти
пендияњои амалкунанда, аз љум ла, 
стипендияњои Президенти Љум њурии 
Тољикистон барои хонандагону до
нишљўёни муассисањои тањ силоти ми
ёнаи умумї, ибтидої ва миёнаи касбї, 
барои донишљўёни муассисањои тањ
силоти олии касбї, аспирантони му
ассисањои тањсилоти олии касбию ил
мї ва стипендияи давлатї барои до
нишљўёни муас сисањои тањсилоти 
олии касбї низ 20 фоиз зиёд карда 
мешавад.

Маблаѓгузории маоши зиёдшуда 
пурра аз њисоби маблаѓњои буљети 
давлатї таъмин карда мешавад.

«ДАР БОРАИ ТАДБИРЊОИ ТАЌВИЯТ БАХШИДАНИ САТЊИ ЊИФЗИ ИЉТИМОИИ АЊОЛЇ ВА ЗИЁД 
НАМУДАНИ МАОШИ АМАЛКУНАНДАИ ВАЗИФАВИИ ХИЗМАТЧИЁНИ ДАВЛАТЇ, КОРМАНДОНИ 

МУАССИСАЮ ТАШКИЛОТЊОИ БУЉЕТЇ, АНДОЗАИ НАФАЌА ВА СТИПЕНДИЯ» 

   08.02.2025, шањри Душанбе

1. Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз њисоби 
маблаѓњои фонди захиравии Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар соли 2025 ба Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои 
мукофотонидани 46 ѓолиб ва љоизадори мусобиќањои 
байналмилалии варзишї ва мураббиёни онњо тибќи 
рўйхати замимагардида 1787 500 (як миллиону њафтсаду 
њаштоду њафт њазору панљсад) сомонї људо намояд.

2. Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон истифодаи сариваќтї 
ва маќсадноки маблаѓњои људошударо таъмин карда, ба 
Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон њисоботи 
харољоти анљомдодаро пешнињод намояд.

Президенти
Љумњурии Тољикистон                 Эмомалї Рањмон
ш. Душанбе
10 феврали соли 2025
№АП-743

Дар љањони муосир варзиш ба 
василаи муњимтарини таъмини 
сулњ ва њамзистии љомеаи љањонї 
табдил ёфта, тавассути он дав
латњо ва халќу миллатњо маќом 
ва нуфузи байналмилалии худро 
њифз намуда, аз њувияту шарафи 
худ дифоъ менамоянд.

Варзиш ва тарбияи љисмонї 
аз љумлаи арзишњои таърихии 
фарњанги миллии мо ба шумор 
рафта, њанўз аз замонњои ќадим 
тољикон дорои намудњои гуно
гуни бозињои миллии варзишї 
буданд ва ба он майлу раѓбати 
беандоза доштанд.

Дар фарњанги миллии мо 
варзиш  рамзи љавонмардї ва 
шуљоату далерї шинохта шуда, 
наврасону љавонон ба таври 
оммавї ба машќу тавонмандї 
љалб карда мешаванд.

Баъди ба даст овардани ис
тиќлоли давлатї варзиш дар си
ёсати Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон љой
гоњи шоиста касб намуда, љиња
ти омода кардани варзишгарони 
касбї аз рўйи њамаи намудњои 
варзиш шароити зарурї фаро
њам гардидааст.

Бо дарназардошти ин, соњаи 
варзиш яке аз самтњои афзалият
ноки сиёсати иљтимоии давлати 
Тољикистон ба њисоб рафта, ба 

оммавигардонии варзиш, тањ
ким бахшидани тарзи њаёти со
лим ва омодасозии варзишгаро
ни касбии тољик барои иштирок 
дар мусобиќањои байнал милалї 
равона гардидааст.

Дар заминаи шароити му
њайёшуда варзишгарони кишвар 
тавониста истодаанд, ки маќом 
ва шарафи кишварамонро дар 
арсаи љањонї њифз созанд ва 
онро ба таври шоиста муар рифї 
намоянд.

Имрўз бо маќсади њавас
мандгардонии ѓолибон ва љои
задорони мусобиќањои байнал
милалии варзишї ва мураббиёни 
онњо амри Президенти Љум њурии 
Тољикистон ба имзо расид, ки 
тибќи он барои ќадршиносии 46 
нафар ѓолибон ва љоизадорони 
мусобиќањои байналмилалии 
вар зишї ва мураббиёни онњо 1 
787 500 (як миллиону њафтсаду 
њаштоду њафт њазору панљсад) 
сомонї маблаѓ људо гардидааст.

Ин иќдом идомаи ќадрши
носињои Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, 
муњ тарам Эмомалї Рањмон ба 
хотири рушди варзиш ва њавас
мандгардонии варзишгарони ба
ору номуси Тољикистон буда, бо
ри дигар собит менамояд, ки 
рушди тарбияи љисмонї ва вар
зиш њамеша дар мадди назари 

Сар вари давлати Тољикистон ва 
Њукумати мамлакат ќарор дорад.

Ёдовар мешавем, ки њанўз 
соли 2015 Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи Љоизаи Президенти Љум
њурии Тољикистон ба ѓолибон ва 
љоизадорони мусобиќањои бай
налмилалии варзишї» ба тасвиб 
расида буд, ки тибќи он соли 
нуњум аст ѓолибон ва љоиза
дорони мусобиќањои байналми
лалии варзишї бо љоизаи мазкур 
ќадршиносї мегарданд.

То ин давра ба 370 нафар 
ѓолибону љоизадорони мусоби
ќањои сатњи байналмилалї аз 
фонди захиравии Президенти 
Љумњурии Тољикистон 8 милли
ону 250 њазор сомонї мукофот
пулї људо гардида, дар вазъияти 
тантанавї таќдим карда шуда
аст.

Њадафи асосї аз амалї кар
дани сиёсати давлат дар соњаи 
варзиш, пеш аз њама, тарбия на
мудани насли худшиносу худо
гоњ, донишманду созанда, со
њибмаълумоту соњибкасб, аз ли
њози љисмониву маънавї обутоб
ёфта ва бо њамин роњ ба вуљуд 
овардани заминаи боэътимод 
барои љомеаи тавонои Тољи
кистон мебошад. 

www.president.tj

ТАВЗЕЊНОМА БА АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

«ДАР БОРАИ САРФАРОЗ ГАРДОНИДАН БО ЉОИЗАИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БА ЃОЛИБОН ВА ЉОИЗАДОРОНИ 

МУСОБИЌАЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ВАРЗИШЇ»
10.02.2025, шањри Душанбе

Бо маќсади иљрои дастуру супоришњои Президенти 
Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
бобати бунёди муассисањои томактабї, Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Роѓун бунёди се кўдакистонро 
дар дењањои Ќандак, Љавонї ва Чормаѓз ба наќша гириф
тааст. Биноњои мазкур дар арафаи  љашни 35солагии 
Истиќлоли давлатї мавриди истифода ќарор мегиранд. 
Њамчунин, соли 2024 дар дењаи Ќалъаи Нав  як кўдакистони 
замонавї сохта, ба истифода дода шуд. Дар ин хусус зим
ни нишасти матбуотї Раиси шањри Роѓун Сунъатулло Са
идзода иттилоъ дод.

Роѓун: се кўдакистон бунёд мегардад
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Дар шањри Норак њаљми истењсоли мањсулоти саноатї ба 2,4 миллиард сомонї расид.

ПАЁМИ ЊАФТА Коре, ки ба манфиати кас намехурад, барор намегирад. 
             Лев Толстой 

    МУЛОЌОТ МУЛОЌОТ 

    ЉАЛАСАЉАЛАСА

    БАРРАСЇБАРРАСЇ

5уми феврали соли 2025 вазири ма
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода ба Донишгоњи мил
лии Тољикистон ташриф оварда, аз 
озмоишгоњњои Институти илмию тањ
ќиќотї боздид намуд.

Ректори донишгоњ Э. Насриддин
зода ва намояндагони сох торњои 
дахлдори донишгоњ аз фаъ олияти 
Институти илмию тањ ќиќотї сухан 
намуда, таъкид доштанд, ки инс
титути мазкур дар зарфи беш аз 20 
соли фаъолияти худ ба комёбињои на
заррас ноил гаштааст. Он яке аз мар
казњои асосии пажуњиш ва тањќиќот 
дар миќёси љумњурї ба њисоб мера
вад.

Имрўзњо дар пояи институт як 
ќатор мактабњои илмї дар соњаи илм

њои физика, математика, химия, био
логия, геология, њуќуќшиносї, таърих 
ва иќтисодї амал мекунанд. Ин мак
табњо аз љониби олимони кишварњои 
дохил ва хориљи кишвар эътироф гар
дидаанд.

Ёдовар мешавем, ки озмоишгоњњои 
Институти илмњои тањќиќотї дорои 
дастгоњњои наву замонавї барои самт
њои илми химияву биотехнология, аз 
ќабили «Электроспиннинги якнасоса», 
«Спитеринг», «Инфиљори электрикї» 
ва «Спектрофотометри нури дугона» 
мебошад, ки дар самти татбиќи барно
маи «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» ва пешбурди 
корњои илмию тањќиќотї мусоидат ме
намоянд.

Боздиди вазир аз ДМТ

5уми феврали соли равон дар Вазо
рати маориф ва илми Љумњурии Тољи
кистон вобаста ба рафти иљрои «Барно
маи давлатии рушди тањсилоти томак
табї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 20202025» љаласа баргузор гар
дид.

Дар кори љаласа вазири маориф ва 
илм Рањим Саидзода, муовини вазири 
маориф ва илм, сардорони раёсату 
шуъбањои дастгоњи марказї ва роњ
барони муассисањои тобеъ иштирок на
муданд.

Вазири маориф ва илм зикр кард, ки 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паёми худ ба Маљлиси Олї, ки 28
уми декабри соли 2024 ироа гардид, ба
робари баррасии вазъи кунунии соњањои 
мухталифи њаёти сиёсї, иќти содї ва иљ
тимоии кишвар, ба соњаи маориф њам
чун самти калидии тањкими пояњои дав
латдорї ва таъмини рушди устувори 
љум њурї таваљљуњи хоса зо њир намуданд. 
Сарвари давлат ба дурнамои рушди 
устувори соњаи маориф, бахусус, рушди 
муассисањои томактабї, ки заминањои 
бунёдии ташаккули донишу маърифати 
насли наврасро ташкил медињанд, диќ
ќати махсус зоњир карданд. 

Зимни баргузории љаласа сардори 

раёсати тањсилоти томактабї Љамшед 
Маљидзода оид ба рафти иљрои «Бар
номаи давлатии рушди тањсилоти то
мак табї дар Љумњурии Тољикистон ба
рои солњои 20202025» гузориш дод. 
Гуфта шуд, ки «Барномаи давлатии 
рушди тањ силоти томактабї дар Љум
њурии То љикистон барои солњои 2020
2025» дар асоси ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф», «Дар 
бораи таълиму тарбияи томактабї», 
«Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак», 
«Дар бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кў дак», «Стратегияи миллии 
рушди Љум њурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030» ва дигар санадњои 
байналмилалие, ки Љумњурии Тољикис
тон онњоро эътироф намудааст, тањия 
гардидааст. Иљрои барномаи мазкур 
зери назорати доимї ќарор дошта, ама
лишавии он њар сол ду маротибамоњ
њои июн ва декабр дар љаласаи њайати 
мушовараи вазорат, Шурои миллии 
тањсилот мавриди баррасї ва чораљўии 
минбаъда ќа рор мегирад.

Дар љаласа масъалањои фарогирии 
бештари кўдакон ба таълиму тарбияи 
томактабї, иљрои сариваќтии барнома, 
дастрасї ба тањсилоти босифат, боло 
бурдани сатњу сифати таълиму тарбия 
низ мавриди баррасї ќарор гирифтанд.

ВАЗЪИ ИЉРОИ БАРНОМАИ ДАВЛАТЇ 

7уми феврали соли 2025 вазири ма
ориф ва илми Љумњурии Тољи кистон 
Рањим Саидзода ба МТМУ №10и Ља
моати Навободи шањри Исфара рафта, 
бо омўзгорону хонандагони муассисаи 
мазкур вохўрї баргузор намуд. 

Вазири маориф ва илм зимни 
вохўрї ќайд намуд, ки тайи солњои 
соњибистиќлолї Сарвари давлат ба 
рушди соњањои илм ва маориф та
ваљљуњи махсус зоњир намуда, пайвас
та тадбирњои тозаро дар ин самт 
роњандозї менамоянд.

Дар идомаи вохўрї масъалањои 
боло бурдани сатњу сифати таълиму 
тарбия, давомоти хонандагон, риояи 

сару либоси тавсиявї, иштироки 
бештари хонандагон дар озмуну 
олимпиадањои љумњуриявї ва бай
налмилалї, бештар намудани тарби
яи ватандўстиву хештаншиносии 
мактаббачагон, пешгирии шомилша
вии љавонон ба њизбу њаракатњои 
мамнуъ, вазъи зимистонгузаронї, ба
ланд бардоштани сатњи омўзиши 
илмњои табиї ва риёзї, ташаккули 
тафаккури техникї, омўзиши забон
њои русї ва англисї дар муассисањои 
таълимї, инчунин, сифат ва самара
нокии тарбияи кадрњои илмї маври
ди тањлил ва баррасии хоса ќарор 
дода шуданд.

Дар МТМУ №10-и 
шањри Исфара

7 феврали соли 2025 дар МТМУ №12и шањри Исфара вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода бо омўзгорон ва масъулони 
раёсати маорифи шањри Исфара вохўрї доир намуд. Дар вохўрии мазкур 
муовини раиси шањри Исфара Мадина Бобоиён, сардори раёсати маорифи 
вилояти Суѓд Мадина Набизода, омўзгорон, масъулони раёсати маориф, 
мудирони муассисањои томактабї, директорони муассисањои таълимии миё
наи умумии шањри Исфара ва дигар кормандони соњаи маориф иштирок 
намуданд.

Вазири маориф ва илм дар робита ба нуктањои гуногуни Паёми Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ибрози назар намуд. 

Таъкид гардид, ки дар такя бо роњнамоињои Пешвои муаззами миллат 
мо, омўзгорону кормандони соњаи илму маорифи кишварро мебояд, дар 
таълиму тарбияи насли наврасу љавон беш аз пеш кўшишу талош намоем. 
Зеро дар айни њол хатари ифротгарої ва пањн гардидани аќидањои зарарова
ри ифротї миёни наврасону љавонон яке аз мушкилоти мубрами љомеа гар
дида, ин зуњурот ба рушди љомеа таъсири манфї расонида, ба амнияти 
шањрвандон, љомеа ва давлат тањдид мекунад. Барои муборизаи босамар бо 
ин мушкилот бояд, пеш аз њама, ба низоми таълиму тарбия, ки яке аз 
унсурњои асосии ташаккули љањонбинї ва арзишњои наврасону љавонон аст, 
таваљљуњ намуд.

Њамзамон, вазири муориф ва илм иброз дошт, ки баъди ба даст овардани 
Истиќлоли давлатї, Њукумати кишвар ба таъриху фарњанг ва љашну мароси
ми мардумї диќќати љиддї дода, барои эњёи арзишњои миллї талош менамо
яд. Аз ин рў, мокормандони соњаи маорифро мебояд, ки љашни Наврўзи 
оламафрўзро дар соли 2025 бо шањомати хос пешвоз гирифта, дар соли нави 
аљдодї бањри рушди соњаи маорифи миллї аз тамоми имкониятњои мављуда 
истифода барем.

Дар идома гуфта шуд, ки вохўрии имрўза барои инкишофи минбаъдаи 
илм ва маорифи шањри Исфара мусоидат хоњад кард. 

ВОХЎРИИ СУДМАНД

7 феврали соли 2025 вазири мао
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода бо маќсади шиносої 
аз љараёни таълиму тарбия, раванди 
корњои илмїтадќи
ќотї ва муноси батњои 
байналмилалї ба До
нишкадаи иќтисод ва 
савдои Донишгоњи 
дав латии тиљорати 
Тољикистон дар шањ
ри Хуљанд ташриф 
овард. 

Вазир ба гурўњњои 
академї, аз љумла, ба 
донишљўёни ихтисоси 
иќтисо диёти љањон, 
тањсил бо забони анг
лисї, њамчунин, ихти
соси самти техно ло
гияњои инно ват сионї мулоќот кар
да, дониш љўёнро ба омўзиши амиќи 
забонњои хориљї ва техноло гияњои 
инноватсионии муосир даъват наму
данд.

Ба раёсати донишкада љињати 
такмили корњои тарѓиботиву ташви
ќотї ва љалби довталабон ба њамаи 
зинањои тањсилот, баландбардории 

сифати таълиму тарбия, бењтар на
мудани корњои илмїтадќиќотї, тат
биќи корњои илмїинноватсионї дар 
истењсолот, таќвияти корњо дар сам

ти мубодилаи академї ва роби тањои 
байналмилалї ва фароњам овардани 
имкониятњои нави тањсил ва касб
омўзї дастуру супоришњои мушах
хас дода шуданд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Ташрифи вазир ба 
Донишкадаи иќтисод ва савдо  
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Соли 2025 дар вилояти Суѓд барои ќадршиносии ѓолибон ва дар сатњи баланд доир намудани озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб аст» 896 њазор сомонї људо гардид.

ПАЁМИ ЊАФТАЧун метавонї худ бикунї, рў ба кас наор. 
        Лев Толстой 

    МУЊИТИ ЗИСТМУЊИТИ ЗИСТ     МАШВАРАТМАШВАРАТ

    ГУФТУГЎГУФТУГЎ

7уми феврали соли 2025 вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода аз Маркази таш
хиси экологї дар назди факултети геоэкология ва туризми 
ДДХ ба номи академик Бобољон Ѓафуров дидан карда, бо 
шароити таълимї, лабораторї ва ташхисии он шинос 
гардид.

Иттилоъ дода шуд, ки Маркази ташхиси экологї бо 
озмоишгоњи таълимї  ташхисї дар назди факултети гео
экология ва туризм 1уми ноябри соли 2023 ифтитоњ ёфта
аст. Маркази мазкур дар њамкорї бо Намояндагии Коти
боти байналмилалии захирањои об дар Љум  њурии 
Тољикистон бо таљњизоти техникї барои гузаронидани 
ташхисњои лаборатории оби ошомиданї ва обњои партов 
дар шароити сањрої таљњизонида шудааст. Бо таљњизоти 
Маркази имконияти ташхиси таркиби химиявї, физикї, 
микробиологї ва бактериалии намунањои оби ошомиданї, 
обњои партов, маишї, сано атї, ченкунии сатњи садо, тар
киби њавои атмосфера, сатњи радиатсия ва ѓайра муайян 
карда мешаванд. То имрўз дар озмоишгоњи марказ беш аз 
140 намунаи обњои тоза ва 360 намунаи партовњои маишї 
ташхис гардида, натиљаи он дар тањќиќотњои магистран
тон ва докторантон истифода гардидааст.

Дар марказ машѓулиятњои амалї ва лабораторї аз 
фанњои «Экспертизаи экологї», «Экологияи амалї», «Бо
таника бо асосњои экология», «Гидроэкология», «Физио
логияи растанињо», «Фитопатология», «Экологияи хок», 
«Экологияи кишоварзї» ва ѓайра гузаронида мешаванд.

ШИНОСОЇ АЗ МАРКАЗИ 
ТАШХИСИ ЭКОЛОГЇ

ЌАБУЛИ ШАЊРВАНДОН 
ДАР ШАЊРИ ХУЉАНД

8уми феврали соли 2025 дар МТМУ №28и шањри 
Хуљанд бо сокинони шањру ноњияњои вилояти Суѓд ќабули 
сайёри шањрвандон аз љониби вазири маориф ва илм 
Рањим Саидзода баргузор гардид.

Шањрвандон вобаста ба масъалањои сохтмони бинои 
муассисањои томактабї аз љониби соњибкорон, људо на
мудани ќитъаи замин, муљањњазгардонии муассисањои 
томактабї, бунёди муассисањои тањсилоти миёнаи уму мї, 
људо намудани ќарзи имтиёзнок барои омўзгорони љавон, 
интиќолу барќарори донишљўён, сохтмони бино њои 
шуъбањои маориф, таъмин ба љойи кор, сохтмони толори 
варзишї дар назди муассисањои таълимї ва ѓайра 
мурољиат намуданд.

Дар рафти баррасии мурољиатњо вазири маориф ва 
илм ба масъулин љињати њаллу фасли сариваќтии масоили 
мављуда дар муњлатњои муайян дастуру супоришњои му
шаххас дод.

8уми феврали соли 2025 
дар шањри Хуљанд тањти раёса
ти вазири маориф ва илм Рањим 
Саидзода љаласаи сайёри њай
ати мушовараи Вазорати мао
риф ва илми Љумњурии Тољи
кистон баргузор гардид.

Вазири маориф ва илм ља
ласаи сайёри њайати мушова
раи Вазорати маориф ва илмро 
оид ба вазъи иљрои наќ шаву 
барномањои таъ лимї, таъмин 
бо кадрњои педагогї, китобњои 
дарсї, сатњу сифати дониши 
хонандагон ва татбиќи барно
мањои давлатї дар му ассисањои 
таълимии шањру ноњияњои ви
лояти Суѓд оѓоз карда, њози
ринро ба рўзномаи љаласа ва 
масъалањои љории баррасиша
ванда шинос намуд.

Зимни баррасии масъа лањо 
раиси љаласа таваљљуњи асоси
ро ба вазъи иљрои наќ шаву 
барномањои таъ лимї, таъми
нот бо кадрњои педа гогї, сатњу 
сифати дониши хонандагон ва 
татбиќи бар номањои давлатї 
дар муас сисањои таълимї, ма
ќоми омўзгор, фарогирї ба зи
наи тањсилоти томактабї, таш
кили марказњои инкишофи кў
дак дар назди муассисањои таъ
лимї, зиёд кардани шумораи 

муассисањои тањсило ти то мак
табї, риояи талаботи њуљ љат
гузорї дар муас сисањои таъ
лимї, иштироки хонандагону 
омўзгорон дар дарс, аз курсњои 
такмили ихтисос гузаштани 
омўзгорон, таъминот бо китоб
њои дарсї, пешнињоди маълу
моти омории дуруст оид ба ба
ланд бардоштани сифати тањ
силот, риояи са надњои меъёрии 
батанзимдарорандаи соња, даст
гирии омўз горони љавон, омў
зиши забони давлатї, омўзиши 
за бонњои русиву англисї, иш
тироки хонандагон дар олим
пи адањои фаннї ва озмунњои 

љум њуриявии «Фу рўѓи субњи 
доної китоб аст», «Илм – фу
рўѓи маърифат», «Тољикистон 
– Ватани азизи ман» ва дастги
рии омўзго рони онњо, риояи 
талаботи ќонун њои Љумњурии 
То љи кистон «Дар бораи мао
риф», «Дар  бораи тарбияи ва
тан дўстии шањр  вандон», «Дар 
бораи масъулият барои таъли
му тарбияи кў дак» равона кар
да, ба масъулин љи њати иљрои 
њат мию са риваќтии стратегия, 
барнома, консепсия, ќарор њои 
њайати мушовара ва фармоиш
њои вазири маориф ва илм 
супориш њои ќатъї дод.

Дар роњи иљрои супоришњо

7уми феврали соли 2025 љаласаи онлайнии 
Ситоди кории Вазорати маориф ва илми Љум
њурии Тољикистон оид ба таъмини муас сисањои 
тањси лоти умумї бо омўзгорони касбї бо 
иштироки муовини вазири маориф ва илм 
Равшан Каримзода, сардорони раёсату 
шуъ бањои дахлдори вазорат, сардорони 
раёсату мудирони шуъ бањои маорифи 
шањру ноњияњои кишвар, роњ барони муас
сисањои тобеъ ва дигар кормандони соњаи 
маориф тариќи њузурї ва маљозї баргу
зор гардид.

Муовини вазири маориф ва илм иброз 
дошт, ки дар партави Паёми Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи кистон, муњ
тарам Эмомалї Рањмон имрўз бо маќсади 
њарчи бештар фарогирии кўдакон ба 
тањсилоти томактабї таъсиси Маркази инкишо
фи кўдак дар назди муассисањои тањсилоти 
умумї ба наќша гирифта шудааст.

Сипас, сардори раёсати тањсилоти томактабї 
Љамшед Маљидзода дар мавриди «Банаќшагирии 
муассисањои томактабї, умумї ва таъсиси Мар

кази инкишофи кўдак дар назди муассисањои 
тањсилоти умумї» ва сармутахассиси арзёбии 
лоињаи «Муњити солимасоси тањсилоти боси

фат» Умедљон Иноятов вобаста ба «Омодагињо 
ба арзёбии байналмилалии PIRLS» суханронї 
намуданд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

    МАВЗУИ МУЊИММАВЗУИ МУЊИМ

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

ЉАЛАСАИ ОНЛАЙНИИ СИТОДИ КОРИИ ВАЗОРАТ

Дар нишасти матбуотии Донишкадаи тарби
яи љисмонии Тољикистон ба номи С. Рањимов 
ректори он Амир Иброњимзода ќайд намуд, ки 
соли 2024 донишкада ба як ќатор дастовардњои 
назаррас ноил гардид. Аз љумла, моњи июн дар 

мусобиќаи «Dushanbe Grand Slam 2024» 
омўзгори кафедраи намудњои гўштини дониш
када Бењрўзи Хољазода дар вазни 73 кг сазовори 
љойи 2юм ва донишљўйи курси 5и факултети 
омодагии дифои њарбї Муњаммадсолењ Ќувва
тов соњиби медали тилло гаштанд. Њам замон, 
Њаќназар Назаров, донишљўйи фаъоли дониш
када соли 2024 гирандаи Љоми Раиси шањри 
Душанбе гардид ва аз тарафи Федератсияи бай
налмилалии гўштингирии Тољи кистон «Вар
зишгари байналмилалии сол» эълон карда шуд.

Љињати иљрои «Барномаи давлатии такмили 

таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї 
дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030» конференсияи љумњуриявї тањти унвони 
«Наќши Пешвои миллат дар омўзиши забонњои 
хориљї ва таъсири он дар рушди муносибатњои 

байналмилалї» баргузор гардид. Вобаста ба ин 
мавзуъ, раёсати донишкада 12 дарси омўзишї ва 
2 мизи мудаввар ташкил намуд. Донишкада бо 
муассисањои олии касбии 35 мамлакати љањон 
созишномаи њамкорї дошта, айни њол дар он 46 
нафар донишљў аз Љумњурии Ўзбекистон, Љум
њурии Туркманистон, Љумњурии Исломии Аф
ѓонистон, Покистон ва Федератсияи Россия 
тањсил менамоянд. 

Хуршеда АЗИЗОВА,
«Омўзгор»

Њамкорї бо 35 кишвари љањон
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Соли 2024 дар вилояти Суѓд 73 иншооти соњаи маориф ба истифода дода шуд.

ПАЁМИ ЊАФТА Дасткўтањї дар забон, дасткўтањии андеша аст. 
            Лев Толстой 

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

Таъсиси 3 институти илмї

– Боиси хурсандист, ки соли 2024 чун солњои сипари
шуда барои донишгоњ соли бобарор ва хотирмон буд, 
зеро 24уми май Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба бунёди маљмааи биноњои нави таълимии До
нишкадаи байналмилалии Данѓара санги асос гузош
танд,  изњор дошт дар нишасти матбуотї ректори 
Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон Убайдулло Асрорзода ва афзуд, ки соли 
гузашта дар сохтори донишгоњ 2 пажуњишгоњи илмию 
тањќиќотї, 3 институти таълимї, 10 марказ ва дигар 
воњидњои сохтории вобаста ба меъёрњои љањонии 
муассисањои тањсилоти олии касбї таъсис дода шуданд. 
Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Литсейи 
касбии хизмат ва туризми шањри Душанбе ба ихтиёри 
Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон гузаронида шуд. Дар соли сипаришуда 
бањри боз њам баланд бардоштани сифати омодасозии 
мутахассисон бо 54 корхонаву ташкилоти истењсолию 

хизматрасонии ватаниву хориљї дар мавриди гузашта
ни таљрибаомўзињо шартномањои нави њамкорї ба имзо 
расид. Дар давоми соли 2024 љињати тањкими минбаъ
даи сифати баргузории машѓулиятњо ва истифодаи са
мараноки технологияњои муосири таълим, раванди бар
гузории зиёда аз 380 машѓулият аз љониби коршиносон 
мавриди назарсанљї ќарор дода шуда, машѓулиятњои 
намунавии омўзгорон ба омўзгорони љавон љињати 
омўзиш тавсия карда шуданд. 

Бояд зикр намуд, ки њайати устодон ва муњаќќиќони 
донишгоњ дар ин давра 45 монографияи илмї ва 132 
маводи илмї (китоби дарсї, васоити таълимї, дастури 
методї) таълиф ва нашр намуданд. Дар соли 2024 дар 
умум, 369 чорабинии гуногуни илмї баргузор карда 
шудааст. Њамкорињои байналмилалии донишгоњ вусъат 
ёфта, бо 48 муассисаи таълимї ва марказњои таълимиву 
илмїтањќиќотии хориљи кишвар шартномањои нави 
њамкорї ба имзо расонида шуданд. Маврид ба зикр аст, 
ки дар ин давра 323 нафар донишљўйи донишгоњ дар 
доираи созиш номањои њамкорї ва табодули академї 
дар Донишгоњи Ситии Малайзия, Донишгоњи давлатии 
иќтисодии Урал, Донишгоњи давлатии фарњанги Ќазон, 
Донишгоњи давлатии љанубии Ќазоќистон, Донишгоњи 
шарќии Ќазоќистон ва Донишгоњи миллии АвруОсиё 
ба тањсил фаро гирифта шуданд. Соли гузашта дониш
љўёни донишгоњ дар 6 олимпиадаи байналмилалї, аз 
љумла, озмуни байналмилалии «Модели БРИКС» ва 
созмони њамкорињои Шанхай ширкат варзида, сазовори 
љойњои намоён гардиданд. 

Дар нишаст ректори донишгоњ дар хусуси ќабули 
хатмкунандагони муассисањои таълимї ба донишгоњ, 
фаъолияти коллељу литсейњои донишгоњ ва дигар масо
ил сухан ронда, ба саволњои рўзнома нигорон посух дод.

Шодї РАЉАБЗОД, 
«Омўзгор»

Ректори Донишкадаи давла
тии фарњанг ва санъати Тољи
кистон ба номи Мирзо Турсун
зода Муњриддин Низомї дар  
нишасти  матбуотї ба журнали
стон оид ба нати љањои фаъолия
ти донишкада дар соли 2024 
маълумот дод. Зикр гардид, ки 
донишкадаро  395  (15 нафар бо 
дипломи аъло)  хатм намуданд 
ва 102 нафари онњо ба љойи кор 
фиристода  шуданд. Дар баро
бари ин, 28 нафар тариќи кво
таи Прези дентї пас аз хатми до
нишкада ба мањалли зисти хеш 
роњхат гирифтанд. Дар ин миён 
43 до нишљў ихтисоси санъати 
мусиќї ва тањсилоти томактабї 
(санъати мусиќї)ро, ки ихти
сосњои равияи омўзгорї мебо
шанд, хатм карда, соњиби љойи 
кор шуданд.   

Рўзноманигорон ба пањлу
њои  мухталифи  фаъолияти му

ассиса, аз љумла, фаъолияти  
омўзгорони донишкада ва  њам
кории онњо бо мутахассисони 
хориљї  мароќ  зоњир намуданд. 
Ќайд гардид, ки дар соли 2024 
аз љониби  омўзгорон чор моно
графия, њашт китоби дарсї, 
шаш маљ муаи ма ќола, дањ во
ситаи таъ лимї ва дувоздањ дас
тури ме тодї таълиф ва нашр 
гардидааст. Илова ба ин, њайати 
илмии донишкада дар  маљал
лањои  таќризша ван даи КОАи 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикис тон 35 ма ќола, дар ма
љаллањои таќриз шавандаи хо
риљи кишвар 43,  њамчунин, 248 
маќолаи илмї ва илмию  оммавї 
нашр кардаанд.  

Дар робита ба њамкорињо,  
ректор афзуд, ки айни замон 
ДДФСТ ба номи Мирзо Тур
сунзода бо 59 муассисаи олии  
мамлакатњои  хориљи дуру наз

дик созишномањои њамкорї ба 
имзо расонида, дар доирањои 
онњо њамкорињои илмї, таълимї 
ва эљодиро ба роњ мондааст. 
Айни замон 60 нафар донишљўй 
аз Љумњурии Ўзбекистон дар ин 
љо тањсил доранд.   

Ректор бо ќаноатмандї зикр 
намуд, ки њамасола шогирдо
нашон  дар  озмунњои  љумњу
риявии «Фурўѓи субњи доної  
китоб аст», «Тољикистон – Ва
тани азизи  ман», «Илм – фурў
ѓи маърифат» ширкат варзида, 
ѓолиб меоянд. Иштироки усто
дону шогирдони донишкада 
дар симпозиуму конфронсњои 
байналхал ќї ва форумњои бай
налмилалї аз љанбањои дигари 
фаъолияти ин муассиса ба шу
мор меравад, ки рўзномани
горон доир ба ин масъала низ 
саволњо дода, ља вобњои ќаноат
бахш гирифтанд.  

Њамкорињои байналмилалї муфиданд

Дар нишасти матбуотии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе иљрокунандаи вазифаи раиси ноњия 
Дилшод Сафарзода оид ба љамъбасти натиљањои 
рушди иќтисодию иљтимоии ноњия дар соли 2024 
ба рўзноманигорони ватанию хориљї маълумот 
дод. Дар баробари дигар соњањо рўзноманигорон 
ба масъалаи мактабу маориф низ таваљљуњ зоњир 
намуданд. Д. Сафарзода дар робита ба ин масъа
ла иттилоъ дод, ки имрўз дар њудуди ноњияи 
Фирдавсї 53 муассисаи тањсилоти умумї ва 37 
муассисаи тањсилоти томактабї фаъолият дорад. 

Айни замон дар ноњия сохтмони 5 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї идома дорад. Дар баро
бари ин, дар мањаллаи Сомони ноњия як мактаби 
тањсилоти миёнаи умумї (барои 1200 љойи ни
шаст дар як баст) ба истифода дода шуд. Њамчу
нин, сохтмони 11 муассисаи тањсилоти томактабї 
то љашни 35солагии Истиќлоли давлатии Тољи
кистон ба наќша гирифта, аз ин то охири соли 
љорї 4 муассиса барои 820 нафар кўдак сохтаву 
ба истифода дода хоњад шуд. 

Таъкид гардид, ки дар соли 2024 шумораи 
умумии тарбиятгирандагони муассисањои то
мактабї 8497 нафарро ташкил дод. Аз ин 7071 
нафар дар муассисањои тањсилоти томактабии 
буљетї ва 1426 нафар дар муассисањои томакта
бии хусусї ва назди корхонаву ташкилотњо ба 
таълиму тарбия фаро гирифта шуданд, ки ба 
онњо 472 мураббї таълиму тарбия медињанд.

 Дар ноњия гирандагони стипендияи Прези
денти Љумњурии Тољикистон 77 нафар, Раиси 
шањри Душанбе 17 ва раиси ноњияи Фирдавсї 42 
нафарро ташкил медињанд. Дар соли тањсили 
20232024 дар даври љумњуриявии олимпиадањои 
фаннї аз њисоби хонандагони муассисањои таъ
лимии ноњия 275 нафар иштирок карда, 133 на
фар соњиби љойњои аввал ва ифтихорї гардиданд.

Дар озмунњои «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст», «Илм–фурўѓи маърифат» низ шогирдони 
таълимгоњњои ноњия фаъолона ширкат варзи
данд, ки як нафар сазовори Шоњљоиза гардид. 

Њотами ЊОМИД,
«Омўзгор»

Бунёди 11 таълимгоњи нав 

Дар ДДМИТ тибќи талаботи бозори мењнат 
ихти сосњои ба талаботи замонавї, аз ќабили иќ
тисодиёти сабз, иќтисод ва молияи бозори амвол, 
менељменти лоињањои раќамї,   иќтисодиёт ва моли
яи хољагии манзилию коммуналї, иќтисодиёт ва 
молияи корхонањои хољагии шањр роњандозї карда 
шуд. Дар ин хусус ректори Донишгоњи давлатии 
молия ва иќтисоди Тољикистон  Њакимбек Абдуа
лимзода зимни нишасти матбуотї хабар дод.

Дар соли 2024 11 омўзгори  хориљї дар донишгоњи 
мазкур аз такмили ихтисос гузаштаанд. 34 нафар 
омўз гори донишгоњ дар донишгоњњои Чин, Ќазо
ќистон, Ўзбекистон, Россия донишњои хешро такмил 
бахшиданд.

Инчунин, дар донишгоњ 341 донишљўйи хориљї 
бо забонњои англисиву русї тањсил доранд.

 Шањноза БОБОМУРОДОВА, «Омўзгор»

Тањсили 341 нафар шањрванди хориљї

8 феврали соли 2025  
дар Донишкадаи давлатии 
санъати тасвирї ва дизай
ни Тољикистон нишасти 
матбуотї баргузор гардид. 
Дар оѓоз ректори таълим
гоњ  Сирољиддин Љўрахон
зода иброз дошт, ки дар 
соли 2024 донишкада фаъ
олияти пурсамар дошт. 
Љињати рушди санъати 
тасвирї омўзгорон дар 
дањњо намоиши сатњи бай
налмилалї ва дохилидо
нишкадавї иштирок наму
да, мањсули эљоди худро ба 
намоиш гузоштанд. Аз 
љумла, намоиши асарњои 
Исуф Сангов бо унвони 
«Роњи паймуда», профес
сор Анваршо Сайфудди
нов «Нигоњи пурасроре ба 
гетї», инчунин, намоиши 
васеи асарњои рассомони 
тољик бо номи «Боз дар 
фазои иттифоќ» дар толо

ри донишкада баргузор 
гардид.

Донишкада дорои Мар
кази бачагонаи рас сомї, 
бахши тайёрї ва курсњои 
кўтоњмуддати дўзандагї 
буда, 20 нафар дар Марка
зи бачагонаи рассомї, 29 
нафар дар бахши тайёрї 
ва 10 нафар дар курси 
дўзан дагї тањсил менамо
янд. Њамзамон, донишка
даи мазкур вобаста ба 
рушди санъати њайкал
тарошї бо Вазорати фар
њанги Љум њурии Тољикис
тон барномаи муштарак 
ќабул намудааст, ки барои 
ривољи њайкалтарошї њам
чун ихтисос мусоидат хо
њад кард. Мутаассифона, 
дар ин самт теъдоди довта
лабон чандон зиёд нест.

Хуршеда АЗИЗОВА
«Омўзгор»

Намоиши асарњои рассомон

Зимни нишасти матбуотї иљроку
нандаи вазифаи раиси шањри Норак 
Иброњим Мирзозода иброз намуд, ки 
иљрои барномаи компютеркунонї дар 
умум, 100 фоиз таъмин карда шуда, дар 
соли 2024 16 синфхонаи ило вагї дар 
назди муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї бунёд гардид. Вале бинобар аф
зоиши ањолии шањр, эњтиёљ ба љойњои 
нишаст ба миён омада, тибќи наќшаи 
генералї бунёди биноњои нави таълимї 
ва синфхонањои иловагї дар назар дош
та шудаанд.

Дар њудуди шањр 39 муассисаи таъ
лимї, аз љумла, 20 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумї, 4 муассисаи тањсилоти 
умумии асосї, 4 муассисаи тањсилоти 
ибтидої ва гимназияи давлатии №1 
фаъ олият доранд, ки дар онњо 17 њазору 
130 хонанда ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд. 

Худододи ИСЛОМ,
"Омўзгор"

Норак: вусъати сохтмони 
синфхонањои иловагї 
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Мусиќї аќл аст дар љомаи садоњои зебо.
              Иван Тургенев 

Соли 2024 дар муассисањои илмии Академияи миллии илмњои Тољикистон 19 озмоишгоњ бо асбобу технологияњои замонавї ба истифода дода шуд.

ЊАМОВОЗЇ
    ДАСТУРИ АМАЛДАСТУРИ АМАЛ

Паёми Асосгузори сулњу вањ дати 
миллїПешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњ тарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии 
кишвар, ки санаи 28уми декабри 
соли 2024 ироа гардид, ба сифати 
њуљљати барно мавї ва дурнамои 
рушди мамлакат тањлилњои илмї, 
дастовардњо ва бурду бохти соња њои 
гуногуни хољагии халќ дар тўли 
Истиќлоли давлатї ва дастуру супо
ришњои мушаххас дар солњои мин

баъдаро дарбар мегирад. 
Дар Паём Сарвари давлат доир ба 

вазъи љањони муосир, рушди иќти
соди миллї, ташаккули буљаи дав ла
тї, амалї гардидани њадафњои стра
тегї, касбомўзї ва бо кор таъмин 
намудани ањолї, баланд бардоштани 
сатњу сифати дониши насли наврас, 
таъмини зиндагии шоистаи мардум, 
рушди сайёњї, инкишофи соњањои 
иљтимої, монанди маориф, танду
рустї, фарњанг ва сол аз сол зиёд 
гардидани маошу нафаќа, бењтар шу
дани сатњи некуањ волии шањрвандон, 
такмили санадњои ќонунгузорї, пеш
гирии терроризму экстремизм, роби
тањои хориљии Тољикистон ибрози 
андеша намуданд. 

Соњаи маориф дар тўли солњои 
соњибистиќлолї дар маркази таваљ
љуњи Сарвари давлат ва Њукумати 
мамлакат ќарор дошта, њамчун соњаи 
афзалиятнок боќї мемонад. Доир ба 
баланд бардоштани сатњу сифати 
таълим дар њамаи зинањои тањсилот 
Пешвои миллат ањаммияти љиддї 
зоњир намуда, таъкид доштанд, ки 
«Њуку мати мамлакат ба рушди соњаи 
маориф таваљљуњи аввалиндараља 

меди њад». Ба андешаи Сарвари дав
лат имрўз дар соњаи маориф њашт 
барномаи давлатї ва ду стратегияи 
дарозмуддат тасдиќ карда шудааст, 
ки ба рушду инкишофи таълиму тар
бия, татбиќи ислоњоти соња, дастги
рии мактабу омўзгор, таълифи ки
тобњои дарсии нав ва такмили мазму
ну мундариљаи тањсилот мусоидат 
менамояд. Дар солњои соњибистиќ
лолї 3670 муассисаи нави тањсилоти 
миёнаи умумї, 262 муассисаи томак

табї ва 35 муассисаи тањсилоти олї 
сохта ба истифода дода шудааст. 
Пешвои миллат доир ба бунёд наму
дани муассисањои тањсилоти томак
табї ба маќомоти масъул супориш 
доданд, ки то љашни 35солагии Ис
тиќ лоли давлатї дар тамоми минта
ќањои кишвар бояд ин масъала њалли 
худро ёбад.

Дар зинаи тањсилоти олї доир ба 

мављуд будани норасоињо дар сатњу 
сифати таълим, дараљаи касбии омўз
горон, истифодаи технологияњои муо
сир, љорї кардани технологияњои ра
ќамї дар раванди таълим, мустањ кам 
намудани заминањои моддиву техни
кї, њамкории байналмилалии дониш
гоњу донишкадањо, табодули илмии 
омўзгорону донишљўён, кор њои ил
мию тадќиќотї ва тарбиявї изњори 
нигаронї намуда, ба таќвият ниёз 
дош тани ин њамаро таъкид дош танд.

Ба маќсади таъмини кадрњои ба
ландихтисос дар самти иќтисодиёти 
раќамї ва технологияи инноватсионї 
Пешвои миллат дастур доданд, ки 
дар заминаи Донишкадаи технология 
ва менељменти инноватсионии шањри 
Кўлоб Донишгоњи инноватсия ва 
технологияњои раќамї ва дар дониш
гоњњои дигари кишвар кафедраю их
тисосњои мазкур таъсис дода шаванд.

Рушди маориф бо пешрафти илм 
пайванди ногусастанї дорад. Пеш
рафти кишвар бе рушди илму мао
риф, таъмини мутахассиси ихтироъ
кору навовар, барномасоз, пешни
њоди идеяву татбиќи лоињањои муо
сир, сатњу сифати баланди таълиму 
тарбияи кадрњо, донистани забонњои 
хориљї имконнопазир аст.

Доир ба тайёр намудани кадрњои 
баландихтисоси илмї, Сарвари дав
лат ба вазоратњои маориф ва илм, 

рушди иќтисод ва савдо, Академияи 
миллии илмњо, Комиссияи олии ат
тестатсионї, академияњои соњавї ва 
дигар соњањои марбут дастур доданд, 
ки «Барномаи давлатии тайёр карда
ни кадрњои сатњи баланди илмї барои 
солњои 20212030»ро дар муддати ду 
моњ таљдиди назар карда, ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд.

Сарвари давлат зикр намуданд, ки 
дар шароити рушди босуботи њамко
рињои байналмилалї ва њамгироии 
Тољикистон бо љомеаи љањонї,  мута
хассисони касбияти баланддошта, до
нандаи забонњои хориљї, махсусан, 
русї ва англисї рўз аз рўз меафзояд. Бо 
ин маќсад, супориш дода шуд, ки омў
зиши забонњои хориљї аз зинаи тањси
лоти томактабї ба роњ монда шавад. 

Дастуру супоришњои Сарвари 
давлат масъулини соњањои илму мао
рифро водор месозад, ки ба сатњу си
фати омўзонидани илму дониш, за
бонњои хориљї, таъриху фарњанги 
ниёгонамон ба наврасону љавонон 
таваљљуњи хосса зоњир намоянд.

Некрўз МУЪМИНЗОДА, 
сармутахассиси раёсати илм ва 

инноватсияи Вазорати маориф ва илм

ПАЁМ ВА МАСЪАЛАЊОИ ИЛМУ МАОРИФ

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паёми худ ба Маљлиси Олї ба масъулин 
дастур доданд, ки «барои дар њар як мањалли 
ањолинишин, ки 100 оила зиндагї мекунад, 
њатман бунёд кардани як муассисаи томактабї 
тадбирњои зарурї андешанд». Ин воќеан, 
иќдоми бузурги маорифпарварона мебошад.

Њадаф аз иќдоми мазкур он аст, ки насли со
зандаи кишвар ба фарогирии тамоми донишњои 
муосир бояд аз овони кўдакї омода карда ша
вад. Дар ин самт омўзиши забонњои хориљї 
дорои ањаммияти махсус аст. Ба забономўзии 
насли нав рас бояд њар чи зудтар оѓоз бахшид. 
Омўзиши забонњои хориљї дар муассисаи 
томактабї бояд такмил бахшида шавад. Њам
чунин, љалби хонандагони синфњои 14 дар бах
ши дахлдори озмуни «Фурўѓи субњи доної ки
тоб аст» имкон медињад, ки кўдакону наврасо
ни мо аз хурдї зењни худро бо ашъори устодо
ни сухан сайќал бахшанд, заминаи маърифати 
хешро устувор намоянд. Зиёд шудани номи
натсияњои озмуни «Фу рўѓи субњи доної китоб 
аст» худ далели равшани љалби бештари хонан
дагон ба озмун ва фароњам овардани имкония
ту имтиёзњо ба онњо мебошад. Њамакнун, хо
нандагони синфњои 11, ки дар даври љум
њуриявии озмуни мазкур ширкат мекунанд, 
соњиби имтиёзи махсусе мегарданд, ки имкон 
доранд бидуни им тињон барои гирифтани ихти
соси омўзгорї ба макотиби олї дохил шаванд. 
Шуруъ аз соли 2025 омўзгорони шогирдони 
ѓолиб дар ин озмун ба миќдори 20 њазор сомонї 
мукофотпулї хоњанд гирифт, ки ин дастгирии 
шоистаи ањли маориф, хоса, муаллимон мебо
шад. 

Замират ИСМАТОВА,
омўзгори муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №45-и шањри Исфара

РУШДБАХШИ ТАЊСИЛОТ
Паёмњои њарсолаи Президенти Љумњурии Тољи

кистон, муњ тарам Эмомалї Рањмон барои мардуми 
тољик муждаи неку фарањбахшанд. Дар онњо раван
ди иљ рои вазифањои ќаблан тарњрезишуда ва 
вазифањо барои соли нав ва солњои баъдї мавриди 
тањлилу баррасї ќарор дода мешаванд.

Бунёди мактабњои замонавї, зиёд гардидани 
маблаѓгузории соњаи маориф ва ба таври замонавї 
муљањњаз сохтани таълимгоњњо аз дастгирињои пай
вастаи Сарвари кишвар башорат медињанд. Ба 
мушоњида мерасад, ки сатњу сифати донишандўзии 

хонандагон боло рафта, иштироки онњо дар озмуну 
олимпиадањои сатњи байнал милалї фаъолонатар 
мегардад.

Ѓамхорї дар њаќќи омўзгорон ва тарбиятгарон 
аз самтњои имтиёзноки сиёсати хирадмандонаи 
Сарвари кишвар мебошад. Њукумати мамлакат бо 
њидояти Пешвои миллат бањри боз њам бењтар гар
донидани шароити фаъ олияти ањли таълиму тар
бия наќшањои бузургро роњандозї менамояд.

Сарвари кишвар супориш доданд, ки аз 1уми 
сентябри соли 2025 маоши вазифавии кормандони 
муассисањои томактабї ва тањсилоти миёнаи уму
мии соњаи маориф 30 фоиз зиёд карда шавад. 
Њамчунин, маоши вазифавии кормандони дигар 
муассисањои соњаи маориф, соњањои илм, фарњанг, 
варзиш, тандурустї, муассисањои соњаи њифзи 
иљтимої, маќомоти њокимияти давлатї ва ѓайра 20 
фоиз зиёд мешавад. 

Дар Паём ба Њукумати мамлакат, Вазорати ма
ориф ва илм, роњбарони маќомоти иљроияи 
мањаллии њоки мияти давлатї супориш дода шуд, 
ки бо дарназардошти афзоиши ањолї ва зиёд гарди
дани шумораи кўдакону наврасон бањри афзун гар
донидани му ассисањои томактабї ва бунёди мак
табњои нав тадбирњои мушаххас андешанд.

Дар Паём изњор гардид, ки рушди маориф бо 
пешрафти соњаи илм пайванди ногусастанї дорад. 

Вазоратњои дахлдор ва дигар сохторњои марбута 
вазифадор шуданд, ки «Барномаи давлатии тайёр 
кардани кадрњои сатњи баланди илмї барои солњои 
20212030»ро дар муддати 2 моњ омода ва ба 
Њукумати мамлакат пешнињод кунанд. Зеро тала
бот ба мутахассисони соњибкасб, донандаи забон
њои хориљї, махсусан, русї ва англисї рўз аз рўз 
меафзояд. Вобаста ба ин, тањияи маводи муосири 
таълимї, истифодаи босамари технологияњои ра
ќамї, љорї кардани усулњои нави омўзиши забон ва 
такмили мањорати касбии омўз горон зарур аст.

«Њамеша дар хотир бояд дошт, ки тамоми пеш
равию пирўзии њар як давлат ва љомеаро мактабу 
маориф ва илму дониш таъмин мекунад. То он 
ваќте ки љомеа ба мактаб ва низоми маориф рўй 
наоварад, миллат дастнигар, хору зор, тањќиргашта 
ва афроди он моил ба њама гуна љиноятњои сангину 
пешгўйина шаванда боќї хоњанд монд». Њар як 
омўзгор вазифадор аст, масъулияти ба зимма дош
таашро бо дили соф иљро намуда, бобати давра ба 
давра бењтар гаштани сифати таълиму тарбия сањм 
гузорад.

Паёми навбатии Сарвари кишвар роњнамои 
имрўзу фардои миллат аст. Намояндагони тамоми 
ќишрњои љо меа, аз љумла, мокормандони маориф 
бояд онро амиќ омўзем ва бањри амалисозии дас
туру супоришњои додашуда саъйю талош намоем. 
Мањсули кори мактаб он аст, ки насли наврас дар 
њар лањза ва њамеша омода бошад, то манфиати 
миллї ва амнияти ватанро дар ќавлу амал њимоят 
кунад. 

Паёмат сарнавишти роњи фардост,
Паёмат номуси имрўзу фардост.
Ба ќалби мо бувад љойи Паёмат,
Њама бахту саодат њамрањи мост.

Мањфиза МУКАРРАМОВА,
муовини директори 

 мактаби №15-и ноњияи Айнї

Номаи бахту саодат
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Оне, ки ба сўйи њадафи олї меравад, худро бояд 
аз ёд бубарад.       Иван Тургенев 

Дар шањри Истаравшан маљмааи бисёрсоњаи «Шоњроњи абрешим» мавриди бањрабардорї ќарор дода мешавад.

МАВЗУИ РЎЗ

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 5-11), устодону донишљўёни муассисањои тањси ло-
ти миёнаи махсус, олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

(Давом дорад)

    ИНТИХОБОТ – 2025ИНТИХОБОТ – 2025

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

    ЗАБОНОМУЗЇЗАБОНОМУЗЇ

– Интихобот аз муњимтарин маърака њои 
сиёсии њар давлат аст. Дар робита ба ањам-
мияти ин маърака ва наќши он дар рушди 
љомеа ва кишвар андешањоятонро изњор ме-
доштед. 

– Дар маљмуи умумии равандњои сиёсї 
интихобот маќом ва ањаммияти хосса дош
та, тавассути он ќонунмандии ташкил ва 
фаъолияти нињодњои маќомоти њокимияти 
давлатї таъмин мегардад. Он њамчун раван
ди сиёсї дар таъмини рушди босуботи љомеа 
наќши босазо дорад. Интихобот аслан кори 
дохилидавлатї буда, натиљаи он ба иродаи 
интихобкунандагон  шањрвандон вобаста 
мебошад. Њамзамон бо ин, дањњо санади 
байналмилалї, меъёр ва ќоидањое ќабул шу
даанд, ки риояи онњо бањри эътирофи нати

љањои интихобот хеле муњим арзёбї мегар
дад. Интихобот бояд тавре љараён гирад, ки 
интихобкунанда тавонад сарчашмаи њоки
мият будани худро комилан эњсос намояд. 
Шаффофият ва ошкорбаёнї принсип њое ме
бошанд, ки дар заминаи онњо раванди инти
хобот ташкил карда мешавад. Ин принсипњо 
ба раванди ташкили интихобот ва фаъолия
ти ошкорову шаффофи комиссияњои инти
хоботї вобаста буда, танњо дар њамин зами
на эътимоди интихобкунанда ва воќеї буда
ни интихобот ба даст оварда мешавад. Ин
тихобот боиси ба њам омадани неруњои гу
ногуни сиёсї гашта, онњоро водор мекунад, 
то якдигарро гўш кунанд, иродаашонро 
санљанд ва мавќеи худро дар љомеа муайян 
намоянд. Дар баробари ин, интихобот васи
лаи бењтарини бањодињии ќуввањои сиёсї ба 
ќудрати худ мебошад. Таъкид намудан за
рур аст, ки афзалияти манфиатњои миллию 
давлатї бояд болотар аз њама ангезањои 
сиёсї бошад. Дар ин масъала, њам њизбњои 
сиёсї ва њам шањрвандон бояд масъулияти 
баланд эњсос намоянд.

– Масъалаи њуќуќи интихоботї ва тарти-
би овоздињї дар маъракаи интихоботро шарњ 
медодед. Он чї гуна сурат мегирад ва бояд чї 
гуна бошад?

– Њуќуќи интихоботї љузъи таркибии 
њуќуќњои инсон ва шањрванд ба њисоб раф
та, таъмин ва татбиќи самараноки он имко
ният медињад, ки њар як шањрванд дар дои
раи муайяни ќоида ва арзишњои сиёсию 
иљтимої муносибати худро ба равандњои 
сиёсї муайян намуда, бо њамин роњ дар идо
ракунии давлат бевосита ва ё ба воситаи 
вакилони интихобкардаи худ иштирок на
мояд. Њуќуќи интихоботї амалан ду љанба 

дорад: интихоб кардан ва интихоб шудан. 
Дар Тољикистон овоздињї дар интихобот 
ихтиёрї ва озод мебошад. Ќонуни консти
тутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» тартиби ташкили овоздињиро 
дар интихоботи вакилони Маљлиси намоян
дагон муќаррар намудааст. Тибќи он, овоз
дињї дар рўзи интихобот соати 6.00 субњ 
оѓоз шуда, соати 20.00 ба охир мерасад. 
Овоздињї дар рўзи интихобот дар участкаи 
интихоботї сурат мегирад. Шањрвандоне, 
ки дар рўзи интихобот дар мањалли зисти 
худ буда наметавонанд (сафари хизматї, та
бобат ва ѓайра), њафт рўз пеш аз интихобот 
метавонанд ба њавзаи интихобот омада, 
пешакї овоз дињанд. Интихобкунандагоне, 
ки бо сабаби беморї, пиронсолї ё сабабњои 
дигари узрнок дар рўзи овоздињї ба ќитъаи 
интихоботї омада наметавонанд, ба ќитъаи 
интихоботї мурољиат мекунанд ва комисси
яи участкавї овоздињии ин шањрвандро дар 
манзили истиќоматиаш ташкил мекунад. 

– Вобаста ба наќши ањли маориф дар бар-
гузории чорабинии мазкур чї андеша доред? 

– Интихобот маъракаи муњимми сиёси
ест, ки барои ташкилу баргузор намудани 
он ќишрњои гуногуни љомеа љалб карда ме
шаванд. Комиссияи марказии интихобот ва 
раъйпурсии Љумњурии Тољикистон бо ин 
маќсад бо сохтору маќомоти гуногуни дав
латї ва љомеаи шањрвандї наќшањои кори
ро тасдиќу амалї менамояд. Дар ин раванд 
бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон ва Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон вобаста ба омода намудани 
коршиносони масоили интихобот машва
ратњои омўзишї ташкилу баргузор карда 
шуданд. Њамзамон бо ин, теъдоди зиёди 
омўзгорон љињати фаъолият дар комиссия
њои интихоботї љалб карда мешаванд. Ин 
бесабаб нест, зеро омўзгорон нафароне њас
танд, ки ба моњияти ин маъракаи муњимми 
сиёсї хеле хуб сарфањм мераванд ва љињати 
дар сатњи баланди ташкилию сиёсї баргу
зор намудани он мусоидат мекунанд. Инчу
нин, аксари участкањои интихоботї њам дар 
муас сисањои таълимї љойгиранд, зеро бино
њои онњо барои баргузор намудани овоздињї 
шароити созгор доранд. Дар ин маъракаи 
интихобот кор оид ба ташкили гўшањои 
интихобкунандаи љавон дар муассисањои 
тањ силоти ибтидої, миёна ва олии касбии 
кишвар оѓоз шудааст, то љавононе, ки бори 
нахуст дар интихобот иштирок мекунанд, 
бо ќонунгузорї ва тартиби ширкат дар ин 
маъракаи сиёсї ба хубї шиносої пайдо ку
нанд. 

Аз интихобкунандагон даъват дорам, ки 
бо барномањои пешазинтихоботии њизбњои 
сиёсї ва номзадњо шинос шуда, дар маъра
каи интихоботи вакилони халќ – 2025 фаъо
лона ширкат варзанд ва номзади арзандаро 
интихоб намоянд.

Саидаи ФАЗЛ,
«Омўзгор»

2 марти соли љорї дар љумњурї маъракаи Интихоботи вакилони Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва маљлисњои мањаллии вакилони халќ баргузор 
мегардад. Рољеъ ба ин масъала суњбате доштем бо Махфират Хидирзода – узви Комиссияи 
марказии интихобот ва раъйпурсии Љумњурии Тољикистон

ОМОДАГЇ – ШАРТИ МУЊИММИ 
ИНТИХОБИ ДУРУСТ

6 феврали соли равон нишасти матбуо
тии Донишгоњи байналмилалии забонњои 
хориљии Тољикистон ба номи Сотим Улуѓ
зода баргузор гардид. Ректори донишгоњ 
Жило Гулназарзода иброз дошт, ки ќисмати 
дуюми китоби «Забони миллат – њастии 
миллат»и Пешвои миллат, муњ тарам 
Эмомалї Рањмон аз тарафи омўзго рони 
донишгоњ бо забонњои англисї, русї ва 
чинї тарљума ва нашр гардид. Инчунин, 
соли 2024 факултетњои тарљу монии забони 

англисї, равияи омўзгории забонњои Шарќ 
ва муносибатњои байналмилалї таъсис дода 
шуд. Инчунин, барои љалби бештари довта
лабон дар соли тањсили 20252026 13 ихтисо
си нав дар зинањои бакалавр ва магистрату
ра роњандозї гардиданд.

Соли 2024 тибќи созишномањо љињати 
тањсилоти дудиплома тавассути табодули 
академї 55 донишљў дар муассисањои олии 
касбии хориљи кишвар  ба тањсил фаро ги
рифта шуданд.

Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

Ихтисосњои нав дар ДБЗХТ

Тољикї Русї Англисї Ово-навишт

МАКТАБ – ШКОЛА – SCHOOL

Ў бо трол
лейбус ба 
мактаб 
меравад.

Он едет в 
школу на 
троллейбусе.

He goes to 
school by 
trolleybus.

[hiː ɡəʊz tuː 
skuːl baɪ 
ˈtrɒlɪ-bʌs]

Ман бо 
рафиќонам 
дар мактаб 
вомехўрам.

Я встречусь с 
друзями в 
школе.

I meet my 
friends at 
school.

[aɪ miːt maɪ 
frendz æt skuːl]

Дар мактаби 
мо биноњо 
бисёранд.

В нашей 
школе много 
зданий.

There are 
many buildings 
at our school.

[ðeər ɑː ˈmenɪ 
ˈbɪldɪŋz æt ˈaʊə 
skuːl]

Мактаби мо 
ошхона 
дорад.

В нашей шко
ле есть столо
вая.

There is a 
canteen at our 
school.

[ðeər ɪz ə 
kænˈtiːn æt ˈaʊə 
skuːl]

Ошхона 
калон ва тоза 
аст.

Столовая 
большая и 
чистая.

The canteen is 
large and 
clean.

[ðə kænˈtiːn ɪz 
lɑːʤ ænd kliːn]

Мактаби мо 
майдончаи 
варзишї 
дорад.

В нашей 
школе есть 
спортплащад
ка.

There is a 
sports ground 
at our school.

[ðeər ɪz ə spɔːts 
graʊnd æt ˈaʊə 
skuːl]

Мо дар дарси 
тарбияи 
љисмонї бозї 
мекунем.

На уроке 
физкультуры 
мы играем.

We play during 
our physical 
training 
lessons.

[wiː pleɪ 
ˈdjʊərɪŋˈaʊə 
ˈfɪzɪkəl ˈtreɪnɪŋ 
lesnz]

Мо њар рўз 
шаш соат 
дарс мехонем.

У нас по шесть 
уроков каж
дый день.

We have six 
lessons every 
day.

[wiː hæv sɪks 
lesnz ˈevrɪ deɪ]

Дарсњои мо 
соати 8 оѓоз 
мешаванд.

Наши уроки 
начинаются в 
8 часов.

Our lessons 
begin at 8 
o’clock.

[ˈaʊə lesnz 
bɪˈgɪn æt eɪt 
əʊ'klɒk]

Ман дар 
синфи њаштум 
мехонам.

Я учусь в 
восьмом 
классе.

I am in 8th 
form.

[aɪ æm ɪn eɪts 
fɔːm]

Дарсњои ў 
соати як оѓоз 
мешаванд.

Его уроки 
начинаются в 
час.

His lessons 
begin at 1 
o’clock.

[hɪz lesnz bɪˈgɪn 
æt wʌn əʊ’klɒk]

Ў њар рўз 
панљ соат 
дарс мехонад.

У него по пять 
уроков каж
дый день.

He has five 
lessons every 
day.

[hiː hæz faɪv 
lesnz ˈevrɪ deɪ]

Ў хонандаи 
хеле хуб аст.

Он очень 
хороший 
ученик.

He is a very 
good pupil.

[hiː ɪz ə verɪ gʊd 
pjuːpl]

Мактаб дар 
маркази шањр 
воќеъ аст.

Школа 
находится в 
центре города.

The school is 
in the center of 
the city.

[ðə skuːl ɪz ɪn ðə 
ˈsentə ɒv ðəˈsɪtɪ]

Ў мактабро 
хеле дўст 
медорад.

Он очень 
любит школу.

He likes school 
very much.

[hiː likes skuːl 
ˈverɪ mʌʧ]

Ў мехоњад ба 
коллељ дохил 
шавад.

Он хочет 
поступить в 
колледж.

He wants to go 
to college.

[hiː wɒnts tuː 
gəʊ tuː ˈkɒlɪʤ]

Хонандагон 
ба мактаб 
барваќт 
меоянд.

Ученики 
приходят рано 
в школу.

Pupils come to 
school early.

[pjuːplz kʌm tuː 
skuːl ˈɜːlɪ]

Муаллим дар 
назди тахтаи 
синф аст.

Учитель стоит 
у доски.

The teacher is 
at the board.

[ðə ˈtiːʧə ɪz æt 
ðə bɔːd]

Муаллим ба 
хонанда савол 
медињад.

Учитель 
задает ученице 
вопрос.

The teacher 
asks the 
schoolgirl a 
question.

[ðə ˈtiːʧə asks ðə 
ˈskuːlgɜːl ə 
kwesʧən]

Ў ба саволи 
муаллим 
љавоб мегар
донад.

Она отвечает 
на вопрос 
учителя.

She answers 
the teacher’s 
question.

[ʃiː ˈɑːnsəz ðə 
ˈtiːʧə’z 
ˈkwesʧən]

Ин талаба 
доно аст.

Этот ученик 
умный.

This schoolboy 
is clever.

[ðɪs ˈskuːlbɔɪ ɪz 
ˈklevə]

Ў ба забони 
англисї хуб 
гап мезанад.

Он говорит 
хорошо на 
английском 
языке.

He speaks 
English well.

[hiː ˈspiːks 
ˈɪŋglɪʃ wel.]
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    ДАСТУРДАСТУР

САНАДХушбахтї чун тандурустист; ваќте аз он меандешї, ки ди-
гар аз даст додаї.        Иван Тургенев 

7 феврал дар ДМТ дар мавзуи «Наќши Эъломияи њуќуќи башари Куруши Кабир дар рушди тамаддуни љањонї» њамоиш баргузор гардид.

Бо маќсади ташкил ва баргузор на
мудани аттестатсияи аз синф ба синф 
гузаронидан ва хатм дар анљоми соли 
тањсили 20242025 дар муассисањои 
тањсилоти умумї мутобиќи моддаи 33 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи маориф» ва банди 69 Низомномаи 
намунавии муассисањои тањсилоти уму
мии Љумњурии Тољикистон (ќа рори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
01.06.2016, №237) ва банди 11 Низомно
маи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 
2014, №145 тасдиќ шудааст, ФАРМО
ИШ МЕДИЊАМ:

1. Машѓулиятњои таълимї дар синф
њои 211 (12) муассисањои тањси лоти 
умумї 31 майи соли 2025 ва дар синфњои 
1 муассисањои тањсилоти умумї  25 майи 
соли 2025 новобаста аз шакли ташкилию 
њуќуќї ва тобеияти идоравї  ба анљом 
расонида шавад.

2. Аттестатсияи аз синф ба синф гуза
ронидани хонандагони синфњои 48 ва 
10 муассисањои тањсилоти уму мї, ба ис
тиснои мактабинтернатњо барои ноби
ноён (рўзона), синфњои 58 ва 1011 
муассисањои тањсилоти уму мї, ба истис
нои муассисањои таълимии калонсолон 
ва наврасони нобино ва сустбин (ѓои
бона) аз 2 июн то 10 июни соли 2025, 
инчунин, аттестатсияи хатми хонандаго
ни синфи 9 му ассисањои тањсилоти уму
мї (рўзона ва ѓоибона) аз 2 то 16 июни 
соли 2025 ва аттестатсияи хатми хонан
дагони синфњои 11 (12) муассиса њои 
тањсилоти умумї (рўзона ва ѓоибона) аз 
2 то 20 июни соли 2025 тибќи замимањои 
1, 2, 3, 4, 5 ва 6 гузаронида шавад.

3. Аттестатсияи аз синф ба синф гуза
ронидани хонандагони синфњои 48 ва 
10 (ба истиснои саволномањои тестї ба
рои хонандагони синфи 10) дар муас си
сањои тањсилоти умумї, сарфи назар аз 
шакли ташкилию њуќуќї ва тобеияти 
онњо (ба истиснои синфњои таълимашон 
бо забони хо риљї (англисї)и муасси
сањои таълимии дар банди 8 овардашу
да) дар асоси маводи пешнињоднамудаи 
раёсат ва шуъбаву бахшњои маорифи 
шањру ноњияњои љумњурї гузаронида 
шавад. 

4. Аттестатсияи аз синф ба синф гуза
ронидан ва хатм барои литсейи њар бии 
Вазорати мудофиаи Љумњурии То љи
кистон ба номи генералмайор М. Д. 
Тошмуњаммадов ва Муассисаи давлатии 
гимназияи њарбии Ќўшунњои сар њадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон «Ворисони Куру
ши Кабир» аз 2 июн то 20 июни соли 
2025 муќаррар гардида, бо назардошти 
хусусияти таълимї  њарбї доштан иљо
зат дода мешавад, ки бо ќарори Шурои 
педагогї иловатан аттестатсияи тахас
сусї (то 2 фан) ворид намоянд.

5. Аттестатсияи аз синф ба синф гуза
ронидан ва хатм барои кўдакони бемор 
ва дорои имкониятњои мањдуд, ки дар 
хона таълим мегиранд, тибќи муќарра
роти мављуда вобаста ба намуди беморї 
ва дараљаи дарсазхудкунии онњо дар 
мувофиќа бо раёсат ва шуъбањои мао
риф гузаронида шавад.

6. Аттестатсияи аз синф ба синф гуза
ронидан ва хатм барои кўдакони бемор 
ва имконияташон мањдуд, ки дар муас
сисањои тањсилоти умумии барои онњо 
пешбинишуда тањсил менамоянд, дар 
асоси маводи тањияна мудаи муассисаи 
таълимї, дар муво фиќа бо Маркази 
љумњуриявии таълимию методии назди 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон гузаронида шавад.

7. Аттестатсияи аз синф ба синф гуза
ронидан ва хатм дар синфњои таълима
шон бо забони хориљї (англисї) дар 
муассисањои тањсилоти умумии Љумњу

рии Тољикистон новобаста шакли таш
килию њуќуќї ва тобеияти онњо (ба истис
нои муассисањои давлатии тањсилоти уму
мии РоссияТољи кистон) тибќи муњ латњои 
муќаррар намудаи фармоиши мазкур дар 
асоси маводи пешни њодна мудаи ин муас
сисањо баъд аз мувофиќа бо Маркази 
љумњуриявии таълимию методии назди 
Вазорати маориф ва илми Љумњу рии 
Тољикистон гузаронида шавад.

8. Аттестатсияи аз синф ба синф гуза
ронидан аз фанни «Географияи Тољи
кистон» дар муассисањои давлатии тањ
силоти умумии РоссияТољи кистон дар 
асоси маводи тањия намудаи онњо баъди 
мувофиќа бо Маркази љумњуриявии таъ
лимию методии назди Вазорати маориф 
ва илми Љум њурии Тољикистон ва аттес
татсияи хатм аз фанњои «Забони дав
латї» ва «Таърихи халќи тољик» дар 
муасси сањои мазкур дар асоси маводи 
пешни њоднамудаи Маркази љумњурия
вии таълимию методии назди Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
гузаронида шавад.

9. Аттестатсияи хатми хонандагони 
синфњои 11 (12) муассисањои тањ силоти 
умумї, новобаста аз шакли ташкилию 
њуќуќї барои довталабони аттестати аъ
лои универсалї бо медали тилло ва 
нуќра, аттестати аълои равиявї бо меда
ли тилло ва нуќра дар њудуди муассисаи 
таълимие, ки довталаб дар он тањсил 
мекунад, гузаронида шуда, натиљаи он 
барои ташхис ба раёсатњои маорифи Ви
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓ ду Хатлон, Сарраёсати 
маорифи шањ ри Душанбе, раёсат ва 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњои то
беи љумњурї дар муњлатњои муайянна
мудаи санад њои меъёрии њуќуќї пеш
нињод карда шавад.

10. Муассисањои таълимии дорои 
маќоми љумњуриявидошта натиљаи ат
тес татсияи довталабони аттестати аълои 
универсалї бо медали тилло ва нуќра, 
аттестати аълои равиявї бо медали тил
ло ва нуќраро дар муассисаи таълимие, 
ки довталаб тањсил мекунад, љамъбаст 
карда, барои ташхис бевосита ба Вазо
рати маориф ва илм пешнињод намоянд.

11. Директори  Маркази љумњурия
вии таълимию методии назди Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии То љикистон 
(Ш. Каримзода) уњдадор карда шавад:

 намунаи маводи аттестатсия (кор њои 
хаттї, саволномањои шифоњї ва тест)ро 
барои хатмкунандагони синф њои 9, 11 ва 
саволномањои тестиро барои хонандаго
ни синфи 10 муас сисањои тањ силоти 
умумї ва синфњои 9, 12 муасси сањои тањ
силоти ѓоибона сарфи назар аз шакли 
ташкилию њу ќуќї љи њати омодагї ба ат
тестатсия то 10 апрели соли 2025 тањия 
намуда, тибќи дархост ба раёсатњои мао
рифи Вилояти Мухтори Кўњистони Ба
дахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, Сар
раёсати маорифи шањри Душанбе, раёсат 
ва шуъбањои маорифи шањру но њияњои 
тобеи љумњурї, литсей ва мак табњои 
президентї, литсейњои љумњу  рия вї барои 
хонандагони болаёќат, мактабинтер
натњои љумњуриявї ва муассиса њои таъ
лимии хусусї дастрас намояд;

 дар њамкорї бо раёсати тањсилоти 
миёнаи умумї рафти омодагї ва баргу
зории аттестатсияњои аз синф ба синф 
гузаронидан ва хатмро дар муас сисањои 
тањсилоти умумии љумњурї мавриди 
санљиш ќарор дода, аз нати љааш ба 
маљлиси назоратии назди вазири мао
риф ва илми Љумњурии Тољи кистон дар 
моњи июли соли 2025 маълумотнома 
манзур намояд.

12. Сардорони раёсатњои маорифи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах
шон, вилоятњои Суѓду Хатлон, Сарраё
сати маорифи шањри Душанбе, сардоро
ни раёсат ва мудирони шуъбањои маори

фи шањру ноњияњои тобеи љум њурї уњ
дадор карда шаванд:

 љадвали аттестатсияи аз синф ба 
синф гузаронидан ва хатм дар муасси
сањои тањсилоти умумиро тибќи му
ќаррароти Дастурамали аттестатсияи аз 
синф ба синф гузаронидан дар муасси
сањои тањсилоти умумии Љум њурии То
љикистон ва Тартиби аттестатсияи хатм 
дар муассисањои тањси лоти умумии 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда, 
муњлати гузаронидани аттестатсияи  
так рориро дар моњи августи соли 2025 
муайян намоянд;

 њуљљатњои довталабони аттестати 
аълои универсалї бо медали тилло ва 
нуќ ра, аттестати аълои равиявї бо меда
ли тилло ва нуќраро тибќи талаботи 
муќар рарнамудаи Низомномаи аттеста
ти аълои универсалї бо медали тилло ва 
нуќра, аттестати аълои равиявї бо меда
ли тилло ва нуќра ва тасдиќи њуљљатњои 
намунаи давлатии махсус (ќарори Њуку
мати Љумњурии Тољикистон аз 31.03.2014, 
№215) ва Тартиби бо аттестати аълои 
универ салї бо медали тилло ва нуќра, 
аттестати аълои равиявї бо медали тил
ло ва нуќра мукофотонидани хатмкарда
гони муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон (ќарори мушова
раи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз 28.06.2019, №7/20) ба Ва
зорати маориф ва илм пешнињод намо
янд;

 аз натиљаи љамъбасти аттестатсия 
ба Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон то 10 июли соли 2025 
њисоботи муфассал манзур намоянд.

13. Директорони муассисањои тањ
силоти умумї новобаста аз шакли таш
килию њуќуќї уњдадор карда шаванд:

 маводи иловагии аттестатсияи аз 
синф ба синф гузаронидан ва хатмро 
тибќи муќаррароти Дастурамали аттес
татсияи аз синф ба синф гузаронидан 
дар муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон ва Тартиби аттес
татсияи хатм дар муассисањои тањси лоти 
умумии Љумњурии Тољи кистон тасдиќ ва 
нигоњдорї намоянд;

 масъулияти махфї нигоњ доштани 
нусха (вариант)њои асосї ва захиравии 
корњои хаттї, саволномањои шифоњї ва 
тестиро барои хатмкунандагони синф
њои 9, 11 (12) ва хонандагони синфи 10 
муассисањои тањсилоти умумї (аз љумла, 
ба равияњои таълимї ва равияњои 
соњавии он)ро таъмин намоянд;

 ба муассисањои таълимие, ки 3 ва 
зиёда аз 3 синфи мувозї (параллелї) до
ранд, иљозат дода мешавад, ки муњлати 
аттес татсияи аз синф ба синф гузарони
данро дар асоси ќарори Шурои педагогї 
то 3 рўз тамдид намоянд.

14. Сармуњаррири нашрияи рўз но
маи «Омўзгор» (Э. Сафарзода) вазифа
дор карда шавад, ки фармоиши мазкур
ро дар рўзномаи «Омўзгор» ба табъ ра
сонад.

15. Сардори раёсати тањсилоти миё
наи умумї (Ш. Асомиддинзода) дар 
њамкорї бо Маркази љумњуриявии таъ
лимию методии назди Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон иљрои 
фармоиши мазкурро таъмин намояд. 

16. Назорати иљроиши фармоиши 
мазкур ба зиммаи муовини вазири мао
риф ва илми Љумњурии Тољикистон Рав
шан Каримзода гузошта шавад.

Асос: Низомномаи намунавии му
ассисањои тањсилоти умумии Љумњу рии 
Тољикистон, Дастурамали аттестатсияи 
аз синф ба синф гузаронидан дар му
ассисањои тањсилоти умумии Љум њурии 
Тољикистон ва Тартиби аттестатсияи 
хатм дар муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољи кистон.

Вазир                     Рањим Саидзода

ФАРМОИШИ вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Оид ба анљоми соли тањсили 2024-2025, аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан ва хатм дар муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон

аз 23.01.2025,
№110, ш. Душанбе

Аттестатсияи аз синф ба синф гузаро-
нидан дар синфњои 4-8 муассисањои 
тањсилоти умумї (тањсили рўзона)
Синфи 4: Забони модарї (диктант)
Математика (хаттї)
Синфи 5: Забони модарї (шифоњї)
Математика (хаттї)
Синфи 6: Забони модарї (шифоњї)
Математика (хаттї)
Синфи 7: (равияи умумї)
Забони русї (диктант) барои синф

њои таълимашон бо забони тољикї, за
бони давлатї (диктант) барои синфњои 
таълимашон бо забони ѓайритољикї

Биология (шифоњї)
Равияи љамъиятї-гуманитарї
Забони модарї (наќли хаттї) 
Таърихи халќи тољик (шифоњї) 
Равияи табиї-математикї
Алгебра (хаттї)
Биология (шифоњї)
Равияи технологї 
Алгебра (хаттї)
Технологияи иттилоотї (шифоњї)
Синфи 8: (равияи умумї)
Забони модарї (наќли хаттї)  
География (шифоњї)
Равияи љамъиятї-гуманитарї
Забони модарї (наќли хаттї) 
Таърихи халќи тољик (шифоњї) 
Равияи табиї-математикї
Алгебра (хаттї)
География (шифоњї)
Равияи технологї 
Алгебра (хаттї)
Технологияи иттилоотї (шифоњї)

Замимаи 1
ба фармоиши вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон

 аз 23.01.2025, №110

Аттестатсияи аз синф ба синф гузаро-
нидан дар синфњои 5-8 муассисањои 

тањсилоти умумии ѓоибона
Синфи 5: Забони модарї (шифоњї)
Математика (хаттї)
Синфи 6: Забони модарї (диктант)
Математика (шифоњї)
Синфи 7: Забони русї (диктант)
Биология (шифоњї)
Синфи 8: Забони модарї (наќли 

хаттї) 
География (шифоњї)

Аттестатсияи аз синф ба синф гуза-
ронидан дар синфњои 10 муассисањои 

тањсилоти умумї
Равияи умумї

1. Таърихи халќи тољик (шифоњї) – 
санаи баргузорї – 2 июн

2. Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 
– 5 июн

3 Адабиёт (эссе) – санаи баргузорї 
– 9 июн

Равияи љамъиятї- гуманитарї ва 
зерравияњои он

1. Таърихи халќи тољик (шифоњї) – 
санаи баргузорї – 2 июн

Замимаи 2
ба фармоиши вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон

Замимаи 3
ба фармоиши вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон

аз 23.01.2025, №110

 аз 23.01.2025, №110



9«Омўзгор»
№7, 13 феврали

соли 2025 9«Омўзгор»
№7, 13 феврали

соли 2025
САНАД Фањмиштарин дурўѓ бе сухан гуфта мешавад.

           Роберт Стивенсон 

Донишкадаи давлатии санъати тасвирї ва дизайни Тољикистон бо 19 муассисаи тањсилоти олии хориљї њамкорї дорад.

    ДАСТУРДАСТУР     МУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОДМУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОД

2. Алгебра (хаттї – санаи баргузорї 
– 5 июн

3 Адабиёт (эссе) – санаи баргузорї – 
9 июн

Равияи табиї-математикї ва 
зерравияњои он

1. Биология (шифоњї) – санаи бар
гузорї – 2 июн

2. Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 
– 5 июн

3. Химия (тест) – санаи баргузорї –   
9 июн

Равияи технологї ва зерравияњои он
1. Технологияи иттилоотї (шифоњї) 

– санаи баргузорї – 2 июн
2. Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 

– 5 июн
3. Химия (тест) – санаи баргузорї –   

9 июн

Аттестатсияи хатм дар синфњои 9 
муассисањои тањсилоти умумї (рўзона 

ва ѓоибона) ва равияњои онњо 
Равияи умумї

1. Адабиёт (эссе) – санаи баргузорї – 
4 июн

2. Таърихи халќи тољик (шифоњї) – 
санаи баргузорї – 6 июн

3. Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 
– 9 июн

4. Забони русї (шифоњї) барои 
синфњои таълимашон бо забони тољикї, 
забони давлатї (шифоњї) барои синфњои 
таълимашон бо забони ѓайритољикї – 
санаи баргузорї – 11 июн

5. Биология (шифоњї) – санаи 
баргузорї – 14 июн

Равияи љамъиятї-гуманитарї
1. Адабиёт (эссе) – санаи баргузорї – 

4 июн
2. Таърихи халќи тољик (шифоњї) – 

санаи баргузорї – 6 июн
3.  Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 

–  9 июн
4. Забони русї (шифоњї барои синф

њои таълимашон бо забони тољикї, за
бони давлатї (шифоњї) барои синфњои 
таълимашон бо забони ѓайритољикї – 
санаи баргузорї – 11 июн

5. География (шифоњї) – санаи бар
гузорї – 14 июн

Равияи табиї-математикї
1. Адабиёт (эссе) – санаи баргузорї – 

4 июн
2. Физика (шифоњї) – санаи бар

гузорї – 6 июн
3. Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 

– 9 июн
4. Забони русї (диктант) барои синф

њои таълимашон бо забони тољикї, за

Аттестатсияи аз синф ба синф гузарони-
дан дар синфњои 10 ва 11 муассисањои 

тањсилоти умумии ѓоибона
синфи 10

1. Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 
– 2 июн

2. Адабиёт (эссе) – санаи баргузорї – 
5 июн

3. Забони русї (шифоњї) – санаи 
баргузорї – 9 июн

синфи 11
1. Таърихи халќи тољик (шифоњї) – 

санаи баргузорї – 3 июн
2. Адабиёт (эссе) – санаи баргузорї – 

5 июн
3. Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 

– 10 июн

Замимаи 4
ба фармоиши вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон
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бони давлатї (диктант) барои синфњои 
таълимашон бо забони ѓайритољикї – 
санаи баргузорї – 11 июн

5. Технологияи иттилоотї (шифоњї) 
– санаи баргузорї – 14 июн

Равияи технологї 
1. Адабиёт (эссе) – санаи баргузорї – 

4 июн
2. Физика (шифоњї) – санаи бар

гузорї – 6 июн
3. Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 

–  9 июн
4. Забони русї (диктант) барои синф

њои таълимашон бо забони тољикї, за
бони давлатї (диктант) барои синфњои 
таълимашон бо забони ѓайритољикї – 
санаи баргузорї – 11 июн

5. Технологияи иттилоотї (шифоњї) 
– санаи баргузорї –  14 июн

Синфи 9 (тањсилоти ѓоибона)
1. Таърихи халќи тољик (шифоњї) – 

санаи баргузорї – 4 июн
2. Адабиёт (эссе) – санаи баргузорї – 

6 июн
3. Физика (шифоњї) – санаи бар

гузорї – 9 июн
4. Алгебра (хаттї) – санаи баргузорї 

– 11 июн
5. Забони русї (диктант) – санаи бар

гузорї – 14 июн

Аттестатсияи хатм дар синфњои 11 
муассисањои тањсилоти умумии рўзона 

ва 12 (ѓоибона)
Равияи умумї

1. Алгебра (хаттї) – 3 июн
2. Адабиёт (эссе) – 7 июн
3. Забони хориљї (шифоњї) – 10 июн
4. Физика (шифоњї) – 13 июн
5. Химия (тест) – 17 июн
6. Њуќуќи инсон (тест) – 20 июн
Равияи љамъиятї- гуманитарї ва 

зерравияњои он
1. Алгебра (хаттї) – 3 июн
2. Адабиёт (эссе) – 6 июн
3. Забони хориљї (шифоњї) – 10 июн
4. Таърихи халќи тољик (шифоњї) – 

13 июн
5. Забони русї (диктант) барои синф

њои таълимашон бо забони тољикї, за
бони давлатї (диктант) барои синфњои 
таълимашон бо забони ѓайритољикї– 
17 июн

6. Њуќуќи инсон (тест) – 20 июн
Равияи табиї- математикї ва 

зерравияњои он
1. Алгебра (хаттї) – 3 июн
2. Адабиёт (эссе) – 6 июн
3. Забони хориљї (шифоњї) – 10 июн
4. Физика (шифоњї) – 13 июн
5. Химия (тест) – 17 июн
6. Технологияи иттилоотї (шифоњї) 

– 20 июн
Равияи технологї ва зерравияњои он

1. Алгебра (хаттї) – 3 июн
2. Адабиёт (эссе) – 6 июн
3. Забони русї (диктант) барои синф

њои таълимашон бо забони тољикї, за
бони давлатї (диктант) барои синфњои 
таълимашон бо забони ѓайритољикї – 
10 июн

4. Физика (шифоњї) – 13 июн
5. Химия (тест) – 17 июн
6. Технологияи иттилоотї (шифоњї) 

– 20 июн
Синфи 12 (тањсилоти ѓоибона)

1. Адабиёт (эссе) – 3 июн
2. Забони русї (диктант) – 5 июн
3. Химия (тест) – 9 июн
4. Таърихи халќи тољик (шифоњї) – 

12 июн
5. Алгебра (хаттї) – 16 июн
6. Њуќуќи инсон (тест) – 19 июн

Замимаи 6
ба фармоиши вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон

 аз 23.01.2025, №110

Асосгузори сулњу вањдати миллї–
Пешвои миллат, Президенти Љумњу
рии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми худ ба Маљлиси 
Олї дар баробари дигар масъалањо ба 
соњаи маориф таваљљуњи махсус зоњир 
карданд.

Маълум, ки давлатњои пешрафтаи 
дунё мањз тавассути авлавият бахши
дан ба соњаи маориф ба пешравињои 
назаррас ноил гардидаанд. Боре дар 
сањифаи интернет хондам, ки дар дав
лати Љопон як духтари мактабхон аз 

маркази шањр дур зиндагї мекарда
аст ва поезд мањз барои њамин духта
рак шуда, њар сањар омада, ўро ба 
шањр мебурдааст, то ин ки аз дарс 
ќафо намонад ва боз њангоми ба охир 
расидани дарс духтаракро гирифта, 
ба истгоњи назди хонаашон мебурда
аст. Њамин ки духтарак мактаби миё
наро хатм мекунад, ин хатсайри 
поезд ро бозмедоранд. Бубинед, танњо 
барои як нафар хонанда ин ќадар 
ѓамхорї. Ногуфта намонад, ки тамо
ми муваффаќиятњои давлати Љопон 
аз афзалият бахшидан ба соњаи мао
риф ба вуљуд омадааст...

Барои мо имрўз зарур аст, ки дас
туру њидоятњои Пешвои миллатро 
сармашќи кори худ ќарор дода, насли 
навраси дорои тафаккуру љањонбинии 
васеъ, ватандўсту худогоњ ва худши
носро тарбия карда, ба воя расонем.

Дар ин росто, омўзгоронро пайвас
та як фикр бояд ором нагузорад: яъне, 
шогирдони онњо ба љамъият дар оян
да чї манфиате меоранд, бахту саода
ти худро дар чї хоњанд дид, аз худ чї 
осоре боќї хоњанд гузошт. Вобаста ба 
ин, масъулияти падару модарон низ 
зиёд мегардад. 

Бояд иброз намуд, ки андешањои 
маорифпарваронаи Пешвои муаззами 
миллат барои њар як мактаббача ва 
рушди истеъдоди њар як толибилм ни
гаронида шудаанд. Бо ташаббусу 
ѓамхорињои  бевоситаи Пешвои мил
лат мактабњои хуштарњу замонавї бо 
тамоми таљњизоту инфрасохтори 
зарурї сохта ба истифода дода шуда
анд. 

Сарвари давлат дар Паём 
(28.12.2024) супориш доданд, ки дар 
панљ соли оянда бо истифода аз њамаи 
сарчашмањои маблаѓ гузорї ва бо дар
назардошти њадафи гузошташуда ба
рои фарогирии 50 фоизи кўдакони 
синну соли томактабї 800 муассисаи 
тањсилоти томактабї ва беш аз 1000 
муассисаи тањсилоти умумї бунёд 
карда шаванд.

Дар баробари ин, Президенти 
мамлакат ба роњбарони вилоятњо ва 
шањру ноњияњо супориш доданд, ки 
дар панљ соли оянда, бо дарназар
дошти афзоиши ањолї, барои дар њар 
як мањалли ањолинишин бунёд карда
ни як муассисаи тањсилоти томактабї 

тадбирњои зарурї андешанд. 
Њамзамон, дар Паём ироа гардид, 

ки дар низоми таълимии муассисањои 
тамоми зинањои тањсилоти касбї омо
да кардани барномасозон аз рўйи 
ихтисосњои зарурї љињати рушди иќ
тисоди раќамї ва барномасозї љорї 
карда шавад. Илова бар ин, Пешвои 
миллат вазоратњои маориф ва илм, 
рушди иќтисод ва савдо, Академияи 
миллии илмњо, Комиссияи олии аттес
татсионї, академияњои соњавї ва ди
гар сохторњои марбутаро вазифадор 

намуданд, ки «Барномаи давлатии 
тайёр кардани кадрњои сатњи баланди 
илмї барои солњои 2021 – 2030»ро 
дар муддати ду моњ таљдиди назар 
карда, ба Њукумати мамлакат пеш
нињод намоянд.

Ман њамчун корманди соњаи мао
риф иброз менамоям, ки барои му
ассисањои таълимї омўзгорони до
нишманд, арзандаву дорои тафакку
ри пешрафтаро тайёр намудан зарур 
аст. Албатта, диќќати зарурї ба 
муассисањои тањсилоти олии касбие 
дода шавад, ки дар он љо кадрњои 
омўзгорї тайёр карда мешавад. Бино
бар ин, пешнињод менамоям: 

▶ Омўзгорони дорои маълумоти 
олї дар дењот аз хидмати аскарї озод 
карда шаванд; 

▶ Ба вазифаи мушовирии шуъ
бањои маориф танњо омўзго рони вар
зида ва эътирофшуда таъйин карда 
шаванд. 

▶ Мушовирони шуъбањои маориф 
на њамчун санљишгар, балки барои 
расонидани ёрии методї ба муасси
сањои таълимї сафарбар карда ша
ванд.

▶ Ба вазифаи директори муасси
саи таълимї нафароне ќабул карда 
шаванд, ки чанд дарси намунавї таш
кил ва баргузор намоянд. 

▶ Директорони мактабњо дар му
ас сисањои таълимї пайваста дарси ку
шод гузаронанд, то ин ки омўзгорони 
љавон аз таљрибаи онњо биомўзанд.

▶ Тамоми сардорони раёсату шуъ
бањои маориф ва директорони мак
табњо тибќи муњлати муќарраршуда 
аз аттестатсия ба таври љиддї гузаро
нида шаванд.

▶ Дар кафедрањои методикаи таъ
лими мактабњои олї омўзгорони со
њибтаљрибаи муассисањои тањсилоти 
умумї ба кор љалб гардида, дар назди 
муассисањои тањсилоти умумї филиа
ли кафедрањои методикаи таълим 
таъсис дода шаванд.

▶ Ба таљрибаомўзии педагогии до
нишљўён соатњои зиёд људо карда ша
вад. Донишљўён аз курси дуюм ба 
таљрибаомўзии педагогї љалб карда 
шаванд ва пайваста бо мактаб робита 
дошта бошанд.

Файз ГУЛМАДОВ, 
доктори илмњои педагогї

МАСОИЛИ ЊАЛТАЛАБ ДАР 
МУАССИСАЊОИ ТАЪЛИМЇ
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Соли 2024 дар вилояти Суѓд 166 корхонаю коргоњи нав ба фаъолият оѓоз намуд.

Рўзи рафтаро на ба он чи дурудї, балки ба он чи 
коридї, њукм кун.       Роберт Стивенсон МАКТАБШИНОСЇ

    МУЊОВАРАМУЊОВАРА

- Муаллими муњтарам, мехостем 
мушоњидањои шумо вобаста ба инъи-
коси вазъи маорифи љумњурї дар Паё-
ми  Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљ-
лиси Олї (28 декабри соли 2024) 
оѓозбахши суњбатамон бошад. 

 Паёмњои Пешвои миллат, муњ
тарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бањри 

рушду пешрафти муассисањои тањси
лоти олии касбї, мактабу маориф, ба
ланд бардоштани сифати таълим, 
омўзиши забони модарї ва забонњои 
хориљї ањамияти бузург дошта, до
нишмандони соња, муњаќќиќон, омўз
горон, методистон ва тамоми корман
дони зинањои гуногуни тањсилотро ба 
љустуљў ва бозёфти тарзу шевањои са
мараноки тањсил рањнамун месозанд. 
Ислоњот, таљдиди мазмун ва мунда
риљаи тањсилот дар љумњурї ба ба
ланд гардидани маќоми мактаб њам
чун омили муњимми гуманитарикуно
нии муносибатњои љамъиятїиќтисодї 
ва ташаккули шахсияти насли наврас 
такони љиддї хоњад гузошт. Дар ин 
росто, њаллу фасли масъалањои мар
бут ба рушди соњаи маориф, зарурати 
такмили пажуњишу тадќиќот дар сам
ти мазкур, методология ва стратегияи 
иљтимоїфарњангии тањсилот дар 
маркази диќќати ањли илму маориф 
ќарор мегирад. Зарурати тањќиќ, кор
карди методология ва стратегияи аз
навсозии иљтимоїфарњангии тањси
лотро чун татбиќи идеологияи умуми
миллї ва сиёсати тањсилот бояд шумо
рид, ки он ба воридшавии насли нав
рас ба фазои фарњангїиљтимоии 
кишвар мусоидат мекунад. 

- Назари шумо дар хусуси сифати 
китобњои дарсї чї гуна аст?

 Дар фазои тањсилот ду неруи бу
зург  омўзгор ва хонанда тавассути 
манбаъ ва сарчашмаи асосї  китоби 
дарсї ба њам робитаи маънавї пайдо 
мекунанд. Наќши китоби дарсї ва ма
води таълимї барои вусъат бахшидан 
ба майлу хоњиши шогирдон дар самти 
омўзиш бебањс аст, зеро он њамчун 
љузъи муњим ва асосии муњтаво ва 
мазмуни тањсилот, маќсаду вазифањои 
стандарт ва барномањои таълимро фа
ро мегирад. Мактаб тамоми маќсаду 
вазифањои ба уњда доштаашро мањз ба 
шарофати  китоби дарсї ва омўзгор 
амалї месозад.

Мусаллам аст, ки ба навиштани 
китоби дарсї муаллифони донишманд 
ва соњибтаљриба љалб карда меша
ванд. Шахсе, ки роњу равиш ва мето
дикаи таълим, инчунин, талаботи 
фаннї ва педагогию дидактикии масъ
аларо амиќу њаматарафа намедонад, 
ба тањияи китоби дарсї набояд даст 
занад. Мутаассифона, чанд сол пеш 
навиштани китоби дарсї аз фанни 
«Забони давлатї» барои як ќатор 
синфњо аз љониби онњое ба иљро ра
сид, ки ба таълими ин фан чандон 
сару кор надоштанд. Тањлили чунин 
китобњои дарсї нодурустии интихоби 
матнњо, машќњо, сатњи луѓатомўзї ва 
захираи луѓавии хонандагонро ошкор 

сохт.  
Афзалияти китоби дарсї дар он 

аст, ки тавассути он дар нињоди хо
нандагон малакањои фикр кардан, 
мустаќилона фаъолият анљом додан, 
татбиќ карда тавонистани донишњои 
азхудшуда дар амал ва таљрибаи 
зиндагї тарбия карда мешавад.

Масъулиятшинос ва даќиќкор бу
дани муаллифи китоби дарсї, аз љо

ниби ў риоя гардидани принсипњои 
дидактикии таълим ба баландшавии 
сифати омўзиши ин ё он фан мусоидат 
мекунад. 

Китоби дарсї ќуфлкушои дари 
илму њикмат аст. Он ба хонанда забон
донї ва мањорати нутќ карданро ме
омўзонад. Аммо чаро хонандагон ва 
њатто донишљўёни макотиби олї аз 
китобњои дарсї дуруст истифода на
мебаранд? Сабаби асосї хонда на
фањмидани китоби дарсист. Дар ки
тобњои дарсї баъзе матнњое љой дода 
мешаванд, ки њатто омўзгор намедо
над бо онњо  чї гуна кор барад. 

Хушбахтона, якду соли охир ба ин 
масъала таваљљуњ зоњир шуда, китоб
њои дарсї пурра таљдиди назар шуда 
истодаанд.

- Дар фазои тањсилот тарафдорони 
таълими њамгиро кам нестанд, вале 
андешањои аксар мухолифи якдига-
ранд. Андешаи шумо дар ин масъала 
чї гуна аст?

 Ба андешаи банда, таълими њам
гиро ба рушди тафаккури шогирдон 
роњи васеъ мекушояд, зеро робитаи 
заиф ва берабти фанњои таълимї дар 
масъалаи ташаккули фањмиши муназ
зами олам барои хонандагон мушки
лоти љиддї ба миён меоварад. Ин 
масъаларо академик Файзулло Ша
рифзода на як бору ду бор таъкид кар
дааст. Чунончи, ба аќидаи эшон, па
рокандагии фаннї ногузир сабаби 
бесилсилагї ва бенизомии љањонбинии 
васеи мактабхон мешавад, њол он ки 
дар олами муосир њамгироии итти
лоотї, иќтисодї, сиёсї ва фарњангї 
тамоюли бештар ва баръало пайдо 
кардааст. Аз ин рў, њалли ин мушки
лот муносибати навро ба таълиму 
тарбияи мактабї таќозо дорад ва он, 
ѓолибан, дар њалли масъалаи таълими 
њамгиро нуњуфтааст.

Салоњиятмандї бошад, дар парта
ви таълими њамгиро маънои соњиб 
шудан ба сифатњои навро дорад, ки 
дар раванди таълим, тарбия ва омўзиш 
ба даст меояд.

- Имрўзњо дар адабиёти илмї-ме-
тодї ва педагогї мазмун ва мун да-
риљаи тањсилот на танњо аз рўйи до-
ниш ва маълумоти нав, мањорату ма-
лака, балки вобаста ба са лоњият ман-

дии хонандагон љараён мегирад. Му-
лоњизањои шумо дар ин хусус.

 Мазмуни тањсилот маљмуи до
ниш, мањорат ва малакањоест, ки хо
нандагон онро меомўзанд, дарк меку
нанд ва ба даст меоранд. Њамчунин, 
он ба фаъолияти эљодї ва мустаќи
лияти хонанда роњ мекушояд ва муно
сибати ўро ба рўйдодњои зиндагї ва 
олам муайян мекунад. Аз ин лињоз, 
метавон гуфт, ки мазмуни тањсилот 
унсури калидии раванди таълиму тар
бия ва рушди хонанда буда, чиро 
омўхтан, чї тавр омўхтан, чї тавр 
њифз кардан, чї тавр амал карданро 
дар чањорчўбаи талаботи фанни омў
зишї ва барномаи таълимї ёд меди
њад. 

Айни њол дар њамаи кишварњои 
собиќ Иттињоди Шуравї, аз љумла, 
Тољикистон гузариш ба моделњои на
ви тањсилот бо сабаби ивазшавии ни
зоми он ба чашм мерасад. Алъон,  му
носибати босалоњият ба таълим, ро
битаи гуманистии омўзгор ва хонан
да, ба назар гирифтани њувияти хо
нандагон, аз љумла, аќаллиятњои 
миллии маскуни Тољикистон, ки дар 
мактабњои тољикї тањсил мекунанд, 
ба мушоњида мерасад.  

Дар ин росто, зарурати њаётан му
њимми омўзиши забонњои хориљї ба 
миён омад, то дастрасї ба маводи за
рур муяссар гардад. Марказњои за
бономўзї таъсис ёфтанд ва волидон 
фарзандони худро ба курсњои кўтоњ
муддат ва дарозмуддати омўзиши 
забонњои русї ва англисї сафарбар 
мекунанд.

Мутаассифона, дар мактабњо омў
зиши забонњои русї ва англисї душ
ворї ва мушкилоти худро дорад. Ху
сусан, набудани муњити забонї муш
килоти асосї дар ин самт мебошад.  

- Шумо дар боло зикр кардед, ки 

низоми тањсилотро бе рукни пайваста 
ва људонашавандаи он – тарбияи насли 
наврас тасаввур кардан муњол аст. Дар 
ин љода чї корњои амалиро ба анљом 
бояд расонд? Шояд шумо пеш нињоду 
таклифњои мушаххаси худро доред?

 Хушбахтона, бо ташаббуси Њуку
мати Тољикистон ва Вазорати маориф 
ва илми ЉТ Консепсияи нави миллии 
тарбия аз нав тањия мегардад, ки дар 

арафаи анљомёбист. Консепсияи мил
лии тарбия њамчун маљмуи ѓоя ва 
принсипњои ташаккули шахсияти до
рои арзишњои баланди маънавїах
лоќї, эњсоси худшиносї ва худого њии 
миллї, тарбияи њисси баланди ва
тандўстї, тањаммулпазирї, хислат њои 
неки инсонї, мењнатдўстї, зебои ши
носї, риояи ќонун, њуќуќ, масъ улият
шиносї, рушди ќобилияти эљодї ва 
эљодкорї мањсуб ёфта, дар заминаи 
сиёсати Давлат ва Њукумат тарбияи 
кулли шањрвандони Тољикистон, мах
сусан, насли наврас ва љавононро рав
шан ва мушаххас месозад. 

Бояд зикр кард, ки соњаи маориф 
ва низоми тањсилот њамчун соњаи бо
маром ва мураттаби донишандўзї, 
вусъати малакаю мањорат дар ташак
кули афкори ахлоќїмаънавии насли 
наврас бобати рушди иќтисодї, иљти
мої ва фарњангии мамлакат маќоми 
хос дорад. 

Воќеан, нахуст дар самти коркарди 
технологияњои навини таълим, тарбия 
ва рушди зењнїмаърифатии насли 
нав рас аз имконоти робита бо њам
корони рушд пурмањсул истифода 
бояд кард. Маблаѓњои људошуда ба
рои дарёфт ва корбурди оќилона дар 
самти баланд бардоштани сифати таъ
лим, тарбия ва рушди мактабу мао
риф бояд масраф гарданд.

Дар минтаќањои љумњурї робитаи 
ќавии мактабњои пешќадамро бо мак
табњои олї дар самти тайёр кардани 
хонандагони боистеъдод барои идо
маи тањсил баъди хатми мактаб тавас
сути њамкории боварибахш ва дурна
мо мавриди тањлил ва баррасї ќарор 
додан аз фоида холї нест. Чунин та
шаббус ва ѓоя  аз чанд љињат ба ман
фиати кор хоњад шуд.

Дар мактабњо мониторинг ва арзё
бии њамаљонибаи комёбї ва пешраф
ти хонандагон, ќобилият ва сало
њиятмандии онњо ба роњ монда шавад. 
Ин амал, махсусан, дар синфњои болої 
ба ањаммияти калон молик аст ва дар 
роњи интихоби касб ба  хатмкунанда
гони мактаб ва волидон мадади калон 
мерасонад.  

Яке аз масъалањои муњимми соњаи 
маориф ташкили муназзами тањсилоти 
инклюзивї  муњити бемамониати 
мактабї барои наврасони имконоти 
мањдуддошта ва маъюб мебошад. 
Шояд онро «Муњити тањсилоти даст
рас» номгузорї кард. Бигзор, шиори 
«Тањсилот барои њама» амал кунад ва 
ба донишандўзии кўдакони имкония
ти мањдуддошта бештар мусоидат на
мояд. 

Мусоњиб Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор»

МУНОСИБАТИ ДИЛСЎЗОНА БА ТАЪЛИМ ОМИЛИ ПЕШРАВИСТМУНОСИБАТИ ДИЛСЎЗОНА БА ТАЪЛИМ ОМИЛИ ПЕШРАВИСТ

Суњбати мо бо доктори илмњои педагогї, профессори Донишгоњи миллии Тољикистон, сармутахассиси шуъбаи педагогика ва методикаи 
таълими Академияи тањсилоти Тољикис тон, узви Шурои миллии тањсилоти Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, узви Шурои 
љамъиятии ИДМ оид ба таълими забони русї, устод Саъдуллољон Неъматов дар партави дастуру њидоятњои Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми навбатї ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон (28 декабри соли 2024) баргузор гардид.

С. Неъматов муаллифи барнома ва китобњои дарсии «Забони тољикї» барои мактабњои русї (синфњои 2, 3-4, 5-6, 7-8, 9, солњои 1984-
1992), «Китоб барои муаллим» (1992), њаммуаллифи китоби «Забони русї» барои синфи 2-и мактабњои тањсилашон ба забони русї (2024, 
Москва: «Просвещение»), «Русскый язык» барои синфи 4-и мак табњои тањсилашон ба забони тољикї (2024, Москва: «Просвещение»), китоби 
дарсии «Типологияи муќоисавї» (2025) барои донишљўёни факултети филологияи руси мактаб њои олии љумњурї, муаллифи «Консепсияи 
гу ногунфарњангї ва бисёрза бонї дар Љумњурии Тољикистон» (2015), муаллифи зиёда аз 180 маќола ва гузориши илмї мебошад. Тањти 
роњбарии ў 30 нафар рисолаи номзадї ва 2 нафар рисолаи докторї њимоя кардаанд.
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(Идома аз шуморањои гузашта)
Машѓулияти панљум (синфњои 5-7)
110. Ќавсњоро бо тарзњои гуногун 

гузошта, натиљањои хурдтарин ва ка
лонтаринро ба даст оред: 60+40:42. 

111. Панирро (Ба расм нигаред) ба 
8 ќисми баробар бурида, људо кунед. 

112. Мисоли **+*=197ро барќарор 
кунед. 

113. 4 ќалам ва 3 дафтар 54 дирам 
мешавад, 2 ќалам ва 2 дафтар 54 дирам 
мешавад. 8 ќалам ва 7 дафтар чанд ди
рам мешавад?

114. Фигураро (Ба расм нигаред) ба 

чор ќисми якхела таќсим ку
нед. 

115. Се зарфи ѓун љоишаш 20 литр 
бо об пур карда шудааст. Зарфи якум 
11 л, зарфи дуюм 7 л ва зарфи сеюм 6 л 
об дорад. Агар ба зарф рехтани фаќат 
он миќдори об, ки он дошт, иљозат 
дода шавад, чї хел обро ба зарфњо ба
робар рехтан мумкин аст?

116. Мањина ададеро фикр карда, 
ба он 1ро љамъ карда, њосили љамъро 
ба 2 зарб зад. Пас аз он 4ро тарњ кард. 
Дар натиља 6 њосил шуд. Мањина ка
дом ададро фикр карда буд?

117. Анора ба зинапоя аз ошёнаи 
панљум фуромада, 100 зина њисоб кард. 
Ў аз ошёнаи дуюм мефуромад, чанд 
зина њисоб мекард?

118. 9 кг ѓалла ва тарозуи палладор 
бо сангњои 50 гр ва 200 гр мављуд аст. 
Чї хел бо се баркашї 2 кг ѓалларо бар
кашидан мумкин аст?

119. Дар кўл лилия (гул)и сењрнок 
месабзад. Андоза њои он њар рўз ду ма
ротиба меафзояд. Агар чунин якто ли
лия дар кўл шинонида шавад, пас аз 20 
рўз кўл пур аз гул мешавад. Агар чор 
гул шинонида шавад, кўл пас аз чанд 
рўз пур мешавад?

Њалли масъалањо ва 
нишондоди онњо

110. Хурдтаринаш 23, калонтари
наш 80 аст. Ќавсњо барои ивазкунии 
тартиби амалњо лозиманд:

1) «+ : », он гоњ (60+40):42=23;
2) «+ : », он гоњ (60+40):(42)=50;
3) «: + », он гоњ 60+40:42=68;
4) «:  +», он гоњ 60+(40:42)=68; 

5) « : +», он гоњ 60+40:(42). 
Тартиби амалњои « + :» ѓайриим

кон аст. 111. Ба расм нигаред. 112. 
99+98=197. Сум
маи ду адад аз 200 
ба 3 хурдтар аст. 
Азбаски ададњо 
гуногун мебо
шанд, бинобар ин, 
99 ва 98 мешавад. 113. 204 дирам. Ќайд 
мекунем, ки 4 дона ќалам ва 3 дона 
дафтар 96 дирам аст. 4 ќалам ва 4 даф
тар 108 дирам мебошад. 114. Ба расм 

нигоњ кунед. 115. Дар ибтидо дар 
зарфњо 11 л+14 л+6 л, пас аз он 4 л+14 
л+6 л (аз зарфи якум ба дуюм рехтанд): 
пас аз ин 8 л+14 л+2 л (аз зарфи сеюм 
ба зарфи якум); пас аз ин 8 л+12 л+4 л 
(аз зарфи дуюм ба сеюм) ва нињоят 8 
л+8 л+8 л (аз ду ба сеюм) буд. 116. 14. 
Аз «љавоб» њаракат мекунем: 1) Аз ка
дом адад 4ро тарњ кардан лозим аст, 
ки 6 њосил шавад? 2) Кадом ададро ба 
3 таќсим кардан лозим аст, ки 10 њосил 
шавад? 3) Кадом ададро ба 2 љамъ кар
дан лозим аст, ки 30 њосил шавад? 4) Ба 
кадом адад 1ро љамъ кардан зарур 
аст, ки 15 њосил шавад? Ё мухтасар 
(4+6)·3:2=14. 117. 25 зинапоя. Расмро 
кашед. Ваќте ки Анора дар ошёнаи 
панљум ќарор дорад, амалан ў дар 
боми ошёнаи чорум мебошад, ваќте ки 
ў дар ошёнаи дуюм аст, амалан дар 
боми ошёнаи якум меистад. Њамин 
тариќ, аз ошёнаи панљум назар ба ошё
наи дуюм 4 маротиба аз боло афтидан 
зарур аст. 118. Бо ёриии амали таќсим 
ба ним дар ду маротиба баркашидан 2 
кг 250 гр баркашида мегирем. Бо ёрии 
сангњои 50 ва 200 грамма 250 грамми 
зиёдатиро гирифта мепартоем. 119. 
Дар 18 рўз. Агар як гулро дар њавз ши
нонем, пас аз ду рўз 4 гул шуда, пас аз 
18 рўз гулњо њавзро пур мекунанд.

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи 

таълими математикаи ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнї, 
номзади илмњои педагогї

Соли 2024 аз Тољикистон ба 57 мамлакати хориљи дуру наздик молу мањсулот содирот шудааст.

Шахсиятро на танњо фаъолият, балки чигунагии фаъолият 
низ ошкор мекунад.     Фридрих Энгелс 

    РИЁЗЇРИЁЗЇ    МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇМАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ

РАВЗАНА

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО 
ДОИР БА ОЛИМПИАДА

Он рўз ё он лањзае, ки ягон 
чизи наверо азхуд накардї, ба 

дониши хеш чизеро зам 
нанамудї, ин бадбахтист.

ЯН АМОС КОМЕНСКИЙ,
маорифпарвари чех, нависанда

ТОЉИКИСТОН – КИШВАРИ ЌОНУНМЕЊВАРТОЉИКИСТОН – КИШВАРИ ЌОНУНМЕЊВАР

Дар Паёми навбатии Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон чун њамеша масъа
лањои вобаста ба ќонунмењварии љомеа 
ва маърифати њуќуќї моњияти хоси 
мантиќї доштанд. Аз љумла, дар Паём 
бозгўйи 30 соли комёбиву муваффа
ќиятњои њамватанони мо арзёбї гар
дид: «Соли љорї мардуми шарафманди 
Тољикистон 30юмин солгарди ќабули 
нахустин Конститутсияи давлати со
њибистиќлоли худро бо ифтихору 
шукргузорї аз со њибватаниву соњиб
давлатї таљлил намуданд».

Зикр кардан бамаврид аст, ки дар 
сиёсати пешгирифтаи Роњбари давлат 
масъалањои њуќуќї ва ќонунман дии 
љомеаи демократї дар мадди назар 
ќарор дорад ва љойи инкор нест, ки 
мањз ин низому тартиботи њуќуќї хал
ќи тољикро ба фазои сулњу вањдату осу
дагї расонидааст. Дар њаќиќат, зами
наи асосї ва кафили пешрафти љомеаи 
мо амалкарди њокимияти ќонун мебо
шад, ки дар асоси он мо тавонис тем, аз 
буњрони нооромињову ихти лофњои 
љанги шањр вандї рањо ёбем. Шарафу 
ифтихор аст, ки Тољикистон тавонист 
барои љомеаи љањонї њам чун давлати 
бунёдкору сулњпарвар ва ќонунмењвар 
муаррифї гардад.

Дар соли сипаришуда барои марду
ми шарифи Тољикистон ду падидаи му
њим вуљуд дошт: 30юмин солгарди ќа

були нахустин Конститутсияи Љумњу
рии Тољикистон ва Соли маърифати 
њуќуќї. 

Ин ду омил барои боз њам пойдор 
гаштани устувории Истиќлоли дав
латї ва иттињоду вањдату созандагињо 
хеле муњим буданд. Боиси ифтихору 
ќаноатмандист, ки маърифати њуќу ќии 
љомеа бо дарназардошти сиёсати му
ваффаќонаи Давлату Њукумат торафт 
боло рафта, Тољикистон бо мав ќеи 
мусбату инсондўстонаи худ дар мин
таќа ва љањон боз њам маъруфу шинох
та гардидааст. Баланд гардидани маъ
рифати њуќуќии љомеа, пеш аз њама, ба 
эњтироми муќаддасоти миллї – Конс
титутсия робита дорад. Ин муќаддасот 
њама заминањои њуќу ќии бунёди љо
меаи демократиро ба вуљуд оварда, 
рушду ташаккули минбаъдаи онро низ 
таъмин кардааст. Вобаста ба ин, дар 
Паём чунин зикр гардид: «Конститут
сия њамчун санади таќдирсози давлати 
тољикон заминаи њуќуќии давлатдории 
муста ќил, соњибихтиёрии миллї ва 
рушди њамаи соњањои њаёти љомеаи 
кишварро фароњам овардааст».

Масъалањои њуќуќї ба њама банд
њои Паём робитаи мантиќї дошта, 
њамбастагии он ба рушду тавсеаи мус
бати њар як соња хуб падидор мегардад. 
Масалан, маърифати њуќуќии љомеа 
ќабл аз њама, ба тарбияву таълими суд
манди насли љавону наврас вобастагї 
дорад, ки ин љињат њељ гоњ  аз доираи 
таваљљуњи Сарвари кишвар дур наме
бошад. Таълиму тарбия бояд тавъам 
бошанд ва робитаи оилаву мактаб 
муљиби он аст, ки наврасону љавонон 
дар руњияи ќонунписандї ба камол ра
санд. Сањлангорї нисбат ба таълиму 
тарбияи ин ќишри осебпазир, дар ња

ќиќат, сабаби ба љиноят кориву ќонун
шика нињо рў овардани онњо мегардад: 
«...то ваќте ки тамоми љомеа ба мактаб 
ва низоми маориф рўй наоварад, мил
лат дастнигар, хо ру зор, тањќиргашта 
ва афроди он моил ба њама гуна 
љиноятњои сангину пешгўйинашаванда 
боќї хоњанд монд». 

Таљрибаи љањони муосир дар самти 
сиёсатњои тањмилї нишон медињад, ки 
доираи љавонон бештар гирифтори 
љинояткорињову хиёнаткорињо мегар
данд. Танњо дар сангари донишу ља
њонби нињои ќавї ќарор гирифтани 
љавонон сабаб мешавад, ки онњо аз 
њама хавфу хатарњои сиёсатњои ѓа
разнок эмин боќї монанд. Дар ин љода 
мафњуми маърифати њу ќуќї доманаи 
васеъ дошта метавонад. Мутолиаи 
пайвастаи китоб, дониш андўзии дои
мї, андармон будан ба амалњои савоб, 
ваќти бештарро дар таълимгоњ си парї 
кардан, камтар истифода кардан аз 
сањифањову сомо нањои интер нетї ва 
амсоли инњо љузъиёте мебошанд, ки ба 
маърифати њуќуќии он њо таъсири мус
бат мерасонанд. До нишњо ва љањон
бинињои васеъ боис мешаванд, ки онњо 
зери сипари боэътимод ќарор дошта 
бошанд ва дур аз хурофоту љањолат 
ќарор гиранд. Ин масъала дар Паём 
таъкид шуд: «...ља њони пуртазоду ноо
роми муосир љаво нони кишварро во
дор месозад, ки аз тањаввулоти босуръ

ати сайёра њамеша огоњ бошанд, худ ва 
њамсо лонашонро аз таъсири мафкураи 
радикаливу ифротї ва хурофотпарастї 
эмин нигоњ доранд, барои њифзи 
истиќлолу озодии сарзамини аљдодї, 
сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати 
миллї њамеша омода бошанд. Вобас та 
ба ин, бори дигар таъкид месозам, ки 
хурофот љањолат аст ва љањолат ба 
љомеа танњо бадбахтї меоварад». 

Аз љониби дигар, њар як шањрван ди 
кишвари мо дар асоси маърифату 
љањонбинии васеъ метавонад, ки дар 
хориљи кишвар низ худро њимоят на
мояд. Тавре Пешвои  миллат таъкид 
намуданд, њифзи њуќуќњои онњо вази
фаи афзалиятноки давлатї мебошанд: 
«...масъалањои вобаста ба њи мояи њу
ќуќу озодї, шаъну шараф ва ман
фиатњои шањрвандони Тољикис тон дар 
хориљи кишвар аз вазифањои афзали
ятноки давлат мебошанд». Дар баро
бари ин, донишњо ва маърифати њуќуќї 
омилњое њастанд, ки барои њама баро
бар дахл дорад. Бо шарофати Истиќ
лоли давлатї ва сиёсати дарњои боз 
имрўз њама имконот барои кору фаъо
лияту тањсил дар ња ма кишварњои 
љањон барои мо фаро њам омадааст. 
Дар ин самт бењтарин љињате, ки моро 
метавонад њимоят намояд, маърифати 
њуќуќї мебошад. Яъне, амалї кардани 
њама таъкидњои Паём вобаста ба 
масъалањои њуќуќї дар навбати аввал 
истиќлолу озоди њои шањрвандони мо
ро дар дохилу хориљи кишвар ба вуљуд 
оварда, пешравию шукуфоии Ватани 
азизамонро таъмин менамоянд.

Фахриддин ЌУТБИДДИНЗОДА,
иљрочии Хадамоти иљро 

дар ноњияи Файзобод
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Ситоиши одами сазовор сахт душвор аст. 
        Клод Гелветсий 

Соли 2024 ширкату корхонањои ватанї дар 30 намоишгоњи байналмилалї дар 9 давлати дунё иштирок намуданд.

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

МЕТОДИКА
    ТЕХНОЛОГИЯИ ИННОВАТСИОНЇТЕХНОЛОГИЯИ ИННОВАТСИОНЇ

    ВАТАНДЎСТЇВАТАНДЎСТЇ

Имрўз раванди баррасї ва тањќиќи масъалаи ис
тифодаи компютер дар љараёни таълим дар 
марњалаи нахустин ќарор дорад. 

Аввалин бор кўшиши омўзиши асосњои психоло
гию педагогии тартиб додани маљмуи масъалањои 
таълимї барои истифодаи компютер дар љараёни 
омўзиши математика дар муассисањои тањсилоти 
умумї амалї гардид. 

Асосњои информатика ва техникаи њисоббарорро 
бояд њар як шахс донад. Саводнокии компютерї аз 
нуќтаи назари психологї ташаккулёбии фаъолияти 
муайянро дар назар дорад. Истифодаи компютер 
самаранокии раванди таълимро баланд бардошта 
метавонад. Яке аз бартарињои компютер дар таъ
лим, истифодаи он њамчун воситаи идоракунии 
фаъ олияти таълимии хонандагон мебошад. Инро 
мо дар мисоли истифодаи компютер дар сохтани 
графики функсияи квадратї тавзењ мебахшем.  

Таъриф. Функсияе, ки бо формулаи намуди 
y=ax2+bx+c ифода карда мешавад, функсияи квад
ратї номида мешавад (дар ин љо хтаѓйирёбандаи 
новобаста, a,b ва с ададњо ва a≠0).

Графики функсияи квадратии y=ax2+bx+cро па
рабола меноманд. Баъзан зери мафњуми парабола 
худи функсияи квадратиро дар назар доранд.

Барои сохтани графики функсия лоињаро дар за
бони барномарезии Visual Basic месозем.

Коди барнома 
Private Sub Command1_Click()
P.Cls
Dim a, b, c, x1, x2, d, p1, p2, y1, y2 As Single
a = Val(Text1.Text)
b = Val(Text2.Text)
c = Val(Text3.Text)
p1 = Val(Text4.Text)
p2 = Val(Text5.Text)
y1 = Val(Text6.Text)
y2 = Val(Text7.Text)
'kooordinata
P.Scale (p1  1, y1 + 1)(p2 + 1, y2  1)
P.DrawWidth = 3
Dim x, y, k As Single
'grafik

For x = p1 To p2 Step 0.05
y = a * x ^ 2 + b * x + c
P.PSet (x, y), vbBlue
Next x
'koordinatai x
P.DrawWidth = 2
P.Line (p1, 0)(p2, 0), vbBlack
For x = p1 To p2
P.Line (x, 0.3)(x, 0.3), vbRed
P.Print x
Next x
'koordinatai y
P.DrawWidth = 2
P.Line (0, y1)(0, y2), vbBlack
For k = y1 To y2 Step 1
P.Line (0.2, k)(0.2, k), vbRed
P.Print k
Next k
End Sub
Private Sub Command2_Click()
Dim a, b, c, x1, x2, d, qasr As Single
a = Val(Text1.Text)
b = Val(Text2.Text)
c = Val(Text3.Text)
If a < 0 Then Label16.Caption = "max дорад (" & 

b / (2 * a) & "; " & (b ^ 2  4 * a * c) / (4 * a) & ")" Else 
Label16.Caption = "max НАДОРАД"

If a > 0 Then Label15.Caption = "min дорад (" & b 
/ (2 * a) & "; " & (b ^ 2  4 * a * c) / (4 * a) & ")" Else 
Label15.Caption = "min НАДОРАД"

Label13.Caption = "x=" & b / (2 * a) & " ; y= " & 
(b ^ 2  4 * a * c) / (4 * a) & " аст."

If a > 0 Then Label14.Caption = "шоха ба БОЛО" 
Else Label14.Caption = "шоха ба ПОЁН"

d = b ^ 2  4 * a * c
If d < 0 Then
GoTo 10
Else
x1 = (b + Sqr(d)) / (2 * a)
x2 = (b  Sqr(d)) / (2 * a)
Label17.Caption = "x1=" & x1 & ";   x2=" & x2: 

GoTo 15
End If
10 Label17.Caption = "d<0 аст решаи хакики на

дорад"
End Sub
Натиља 

Мисолњо
а) y=7x2+6x+1     
б) y=x2+4x+8     
в)  y=x23x+5    
Њал  
а) y=7x2+6x+1

б) y=x2+4x+8     

в)  y=x23x+5    

Истифодаи компютер шавќи хонандагонро нис
бат ба омўзиши математика зиёд мекунад. Барно
маи пешкашнамуда барои сохтани графики функси
яи квадратї ва њам барои омўхтани он ба хонанда
гон ва муаллимони математика кумак мерасонад.

С. РАЉАБОВА,
омўзгор

СОХТАНИ ГРАФИКИ ФУНКСИЯИ КВАДРАТЇ 

Ваќте ки мо калимаи Ватанро ба забон мео
рем, модар пеши назар меояд. Ватан ба монанди 
модар яктост. Чунон ки модарро интихоб наме
кунанд, Ватанро низ  интихоб намекунанд. Ва
тан барои њар яки мо шаъну шараф аст. Дар 
сарнавишти инсон Ватан наќши њалкунанда до
рад. Ваќте мо дар бораи ватандўстї сухан 
мегўем, нахуст аз њимояи он меандешем.

Воќеан, хизмат ба Ватан ќарзи њар як шањр
ванд буда, далериву љасурї ва љавон мардии њар 
нафари бонангу номусро талаб мекунад. Хизмат 
дар сафи Ќуввањои Мусаллањ боиси ифтихору 
сарбаландист. Бояд љавонон ро њанўз аз даврони 
мактабхонї ба хизмати Ватан омода кард. Дар 
муассисањои  таълимї зарурати хизмати њарбиро 
ба таври даќиќ бояд омўзонд. Њар љавон пас аз 
хатми мактаб бояд хизмат ба Ватанро вазифаи 
аввалинда раљаи худ донад. 

Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикис тон 
аз бузургтарин дастовардњои замони соњибис
тиќлолии кишвар ба шумор рафта, омили асо
сии нигоњдории давлатдории миллї мањсуб меё
бад. Таърихи муосири халќи тољик шањодат 
медињад, ки Артиши миллї дар шароити вазни
ни љанги шањрвандї таъсис ва баъдтар ба сипа
ри боэътимоди давлат табдил ёфтааст. Дар њар 

марњилаи таърихии инкишоф артиш комилтар 
ва пуриќтидортар гардидааст. Артиши миллї 
дар хотима бахшидан ба љанги дохилї ва таъми
ни истиќлоли воќеии Тољикистон наќши муњим 
гузошт. Бояд ёдовар шуд, ки дар таъсиси Арти
ши миллї сањми Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон бузург аст. Њамасола ба сафи 
Ќувва њои Мусаллањи љумњурї љавонони зиёде 
даъват гардида, дар ќисмњои њарбии минтаќањои 
гуногуни мамлакат адои хизмат мекунанд. Дар 
ин муддат њомиёни Ватанро дар руњияи ватан
дўстї, мардонагиву шуљоат, адолатмандию 
ќавииродагї тарбия намуда, барои њифзу ни
гањдории амнияти Ватани азиз равона месозанд. 
Сарбозоне, ки сарњади кишварро њифз меку
нанд, бояд зираку њушёр ва бомасъулияту ќави
ирода бошанд, зеро онњо амнияти марзу буми 
кишварро таъмин менамоянд. Сол аз сол шаро
ит барои хизматчиёни њарбї бењтар гардида ис
тодааст. 

Ман дар дарсњоям хонандагонро мунтазам 
дар руњияи ватандўстї, мењанпарасї ва инсон
дўстї тарбия намуда, онњоро барои дар оянда ба 
халќу миллати азизи хеш содиќона хидмат кар
дан њидоят мекунам.   

Фарангис ТУРСУНОВА, 
муовини директор оид ба корњои 

тарбиявии МТМУ №19-и шањри Хуљанд

Њифзи Ватан ифтихор аст
8 феврал нишасти матбуотии Консерваторияи мил

лии Тољикистон ба номи Т. Сатторов баргузор гардид. 
Ректор Миралї Достизода иброз дошт, ки консервато
рия тибќи низоми кредитї фаъолият намуда, 
донишљўён дар зинаи бакалавр аз рўйи 13 ихтисос ва 
дар зинаи магистр аз рўйи 14 ихтисос ба тањсил фаро 
гирифта шудаанд. Соли љорї консерваторияро 53 на
фар хатм карданд. Аз ин шумора 29 нафаре, ки дар 
шакли буљавї тањсил доштанд, пурра бо љойи кор 
таъмин гардиданд. Иттилоъ дода шуд, ки дар асоси 
фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии Тољи
кистон дар самти омўзиши забонњои русї ва англисї 
дар консерватория курсњои омўзиши забонњои хориљї 
ташкил карда шуданд. 

Донишљўёни Консерваторияи миллии Тољи кистон 
ба номи Т. Сатторов њамасола дар оз мунњои 
љумњуриявї ва байналмилалї ширкат варзида, љойњои 
намоёнро сазовор мегарданд. Соли 2024 дар Озмуни 
љумњу риявии «Тољикис тон – Ватани азизи ман» 23 на
фар иштирок намуда, 14 нафар соњиби љоиза гарди
данд: 1 нафар Шоњљоиза, 3 нафар љойи якум, 6 нафар 
љойи дуюм ва 4 нафар љойи сеюм.

Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

14 нафар соњиби љоиза гардиданд
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Њељ хирадманде хоњиши бозпас љавон шудан накардааст.
Љонатан Свифт 

То 1 октябри соли 2025 Лоињаи «Барномаи миёнамуњлати рушд барои солњои 2026-2030» тањия мегардад.

    ФАЪОЛИЯТФАЪОЛИЯТ

ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ

Фарзона чун њарваќта субњи 
барваќт ба кўдакистон омад. Сањ
ни бино тозаву озода. Њаво сард 
буд, аммо ў инро эњсос намекард, 
чун дар вуљудаш оташаке аланга 
мезад. Ин оташи мењр буд, ки ди
лашро ба кору зиндагї гарм нигоњ 
медошт. Чашмаш ба шилшилаи 
парчамњои хурди мунаќќаш ва 
пуфакњои ранга, ки сањни кўдакис
тонро оро додаанд, афтод. Онњо 
низ гўё дар њам раъйї бо мураббия 
алвонљзанон омадани бачањоро 
интизорї дош танд…

Њамкорон њам якяк љамъ ома
данд. Такудави њаррўза оѓоз ёфт. 
Мураббиёну ёрдамчиён утоќу 
синфхона, роњраву долонњоро зуд 
ба тартиб оварда, барои истиќболи 
бачањо ба сањни њавлї барома
данд. 

Дар они воњид аз оромии соате 
пеш асаре намонд. Хандаву ѓавѓои 
бачањо фазоро пур кард. Волидон 
фарзандонро ба мураббия месупо
ранду шитобон бадар мераванд. 
Мураббияи љавон Фарзона ба чењ

рањои маъсуму чашмакони кунљ
коби кўдакон менигараду бори ди
гар итминон њосил мекунад, ки 
бачањо барояш хеле азизанд. Мањз 
мењри беандоза ба кўдакон водо
раш сохта, ки ин касби пуршараф
ро интихоб намояд. 

Фаъолияти Фарзона Исматова 
дар ширхоргоњкўдакистони раќа
ми 132и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе, ки бо номи «Шабнам» 
маъруф аст, ба њайси ёрдамчии му
раббия оѓоз ёфтааст. Баъдан кў
шишу ѓайрат ва донишу малака
ашро ба эътибор гирифта, ўро ба 
вазифаи мураббия гузаронданд. 
Аз он айём се сол сипарї гардид ва 
имрўз Фарзона яке аз бењтарин му
раббиёни пойтахт шинохта шуда
ву байни кўдакону њамкасбон 
мањбубият пайдо намудааст. 

– Кўдак таълиму тарбияро ав
вал аз муњити хона меомўзад ва бо 
њамон фањмишу бардоштњо ба 
кўдакистон ќадам мемонад. Аз ин 
хотир, бачањо хислату хўи гуногун 
доранд. Дар рўзњои аввали ба му
ассиса омадан онњо худро нороњат 
эњсос мекунанд. Ба кўдакон муо
ширату мењрубонї зоњир менамо
ем, оњистаоњиста дар байни љамъ
ият буданро меомўзем, – бо табас
сум изњор медорад Фарзона Исма
това.

Ширхоргоњкўдакистони «Шаб
нам» соли 1975 бунёд шудааст. 
Тибќи наќша он барои 320 кўдак 
пешбинї шуда бошад њам, айни за
мон дар муассиса 360 кўдак дар 12 
гурўњ ба таълиму тарбия фаро ги
рифта шудаанд. 

Барои њар гурўњ  як синф хона
љойи машѓулияту бозї, таом хўрї, 
хоб ва долони алоњида људо гарди
дааст. 

Синфхонањо бо рахти хоб, мизу 
курсї, бозичањои омўзишиву ас
боб њои аёнї ва китобњо таъми
нанд. Бо сабаби пайваст набудан 
ба хатти ягонаи гармидињї, гурўњ
њои дар ошёнаи якум љойгиршуда 
аз бухорї ва гурўњњои ошёнаи 
дуюм тариќи бухорињои барќї бо 
гармї таъмин мегарданд. 

– Ду сол аст, ки дар муассисаи 
мазкур ба њайси мудир фаъолият 
мебарам. Кўшиш дорем, камбуди
њои љойдоштаро сариваќт барта
раф созем, аз љумла, соли равон 
бояд кў дакистон ба хатти ягонаи 
гармидињї пайваст шавад. Њавзи 
шиноварии кўдакон, ки таъмирта
лаб буд, боз созї гардида, дар наз
ди он боз як њавзи дигар сохтем. 
Роњравњои муассиса пурра таъмир 
шуданд. 

Дар «Шабнам» њамкорї бо во
лидон хуб ба роњ монда шудааст. 

Тибќи ќарордод, мураббиён моње 
як маротиба љаласаи муштарак бо 
волидон баргузор мекунанд. Дар 
се моњ як маротиба дар кўдакистон 
«Рўзи дарњои кушод» эълон меша
вад, ки хоњишмандон имкони иш
тирок дар машѓулиятњоро доранд. 
Мураббиён њар субњ ва њар бегоњ 
бо волидон суњбатњои машваратї 
баргузор мекунанд.

Машѓулиятњо дар кўдакистон 
мувофиќи љадвали шурои педагогї 
амалї мешаванд. Барои атфол 
маш ѓулияти васеъ намудани тасав
вурот дар бораи олами атроф, ин
кишофи нутќ, тарбияи сенсорї ва 
заминањои ташаккули тарбияи 
одитарини ма тематикї, тарбияи 
љис монї, расм кашї, мусиќї ва 
бозї гузаронда мешавад. Дар гу
рўњи кўдакони калонтар љадвали 
машѓулиятњо васеътар шуда, са
водомўзї, шиносої бо му њит, эко
логия, адабиёти бадеї, хеш тан
шиносї ва омўзиши забони русиву 
англисї илова мегардад.

Бо маќсади аз наздик ошно шу
дан бо љараёни машѓулиятњо, 
воќиф шудан аз сатњи љањонбинии 
кўдакон дар «Шабнам» аз гурўњи 
синну соли миёна дидан намудем. 
Кўдакони гу рўњи мавриди назар 
5сола буда, роњбарии онро мураб
бия Мадинаи Амрулло ба зимма 
дорад. 

Дар гурўњи 30нафара он рўз 24 
кўдак њузур доштанд. Шаш нафар 
бо сабаби беморї ба кўдакистон 
наомадаанд. 

Тибќи љадвал, машѓулияти та
саввуроти одитарини математикї 

шуруъ шуд. Мавзуъ: «Ёфтани ра
ќа ми 5», маќсад: мустањкамкунии 
ма њорати тартибдињии раќамњо, 
таќ вияти тасаввурот оид ба шакл
њои геометрї, инкишофи афкори 
ман тиќї. 

Дар оѓози машѓулият муалли
ма ба кўдакон мурољиат намуд: 

– Бачањои азиз! Ба мењмонии 
мо шоњ – Математика омадааст, то 
ки ба вай ёрї расонем. Љодугари 
золим – Раќамбарак яке аз раќам
њои шоњ ро дуздида бурдааст. Ба 
ин љо нигаред (дар слайд), кадом 
раќам намерасад? Бачањо дар 
љавоб (бо кумаки мураббї) бо як 
овоз мегўянд: «5». Муаллима: Шоњ 
нињоят ѓамгин шудааст, охир, «5» 
раќами дўстдоштаи шумо, бачањо, 
мебошад. Сењргари мењрубон Ар
химед, ки дар шоњи гарии Матема
тика зиндагї мекунад, бо кадом 
роњ баргардонидани раќами «5»
ро ба шоњ маслињат додааст. Шоњ 
танњо худаш аз уњдаи ин кор на
мебарояд. Аз ин рў, аз шумо, 
бачањо, ёрї мепурсад. Ёрї мерасо

нем? Бачањо: – Ёрї мерасонем!...
Машѓулият дар гурўњ тариќи 

бозї хеле љолибу хотирмон гуза
ронида шуд. Дар рафти он мураб
бия аз маводи аёниву намоишї, 
раќамњо ва шаклњои геометрї, 
чўбчаву бози чањои гуногун исти
фода намуд. Ба чањо њам дар дарс 
хеле фаъол буданд. 

Њамин тариќ, якяк дар машѓу
лиятњои инкишофи нутќ, савод
омў зї, расмкашии гурўњњои омо
дагї ба мактаб, гурўњи калони 
томактабї ва дуюми хурд ишти
рок намудем. Дар њар гурўњ ќариб 
56 кўдак бо сабаби сардии њаво, 
бемории зуком дар машѓулиятњо 
њузур надоштанд. 

Дар ширхоргоњкўдакистони 
ра ќами 132 имрўз 13 нафар кўдаки 
дорои имконияти мањдуд бо таъ
лиму тарбия фаро гирифта шуда
анд. Онњо зери назорати махсуси 
мураббиён, равоншиносон ва кор
манди тиб ќарор доранд.

Бо маќсади ташаккули зењнї, 
ах лоќї, фарњангї ва љисмонии кў
да кони синни томактабї соли си
паришуда дар кўдакистони «Шаб
нам» озмунњои «Донояк», «Ахта
ракони њисобдон» ва «Забондонї 
– љањон донї» баргузор гардид. 

– Даври якуми ин озмунњо дар 
дохили муассиса, даврњои дуюм 
дар ноњия ва сеюм дар шањр гуза
ронида шуданд. Тарбиятгиранда
гони мо дар се давра иштироки 
фаъол дош танд. Дар озмуни «До
нояк» тарбиятгирандаи мо Шоњин 
Шоњса федзода бо роњбарии му
раббия Зуњро Низомова, дар озму
ни «За бондонїљањондонї» Ниги
на Бедилова бо роњбарии мураб
бия Мавзуна Мирзоева ва дар оз
муни «Ахтаракони њисобдон» 
Акобир Акбаров бо роњбарии му
раббия Њангома Рањматова ишти
рок варзида, соњиби љойњои ифти
хорї гаштанд, – иттилоъ дод сар
муррабї Љиёнбї Султонова.

Мутахассисони муассиса дар 
эљод ва омода кардани маќолањои 
методї мароќу масъулияти љиддї 
зоњир менамоянд. Маводи мето
дии онњо, ки дар асоси таљрибаи 
кориашон тањия шудааст, пайвас
та дар матбуоти даврї нашр меша
ванд ва барои мураббиёни љавон 
дар рафти фаъолият њамчун дасту
рамали муфид хидмат менамоянд.

Шањноза БОБОМУРОДОВА,
«Омўзгор»

Як рўз дар «Шабнам»

    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Покистон: забонњои хориљї 
омўзонида мешавад

Дар моддаи 25и Конститутсияи Покис тон 
чунин омадааст: «Давлат ба њамаи кўдакони аз 
5 то 16сола тањсилоти ройгон ва њатмиро дар 
назар гирифтааст». Маъмултарин фанњое, ки 
дар муассисањои Покистон омўзонида меша
ванд, урду, англисї, риёзї, санъати тасвирї, 
илмњои иљтимої ва компютерї мебошанд. Ак
сари муасси сањои мамлакат ба омўзиши за
бонњои хо риљї таваљљуњи махсус зоњир намуда, 
дар рафти тањсил ба хонандагон забонњои ара
бї, фаронсавї ва чинї омўзонида мешавад. 

Покистон дорои тањсилоти олии хусусї ва 
давлатї мебошад, ки донишгоњу до нишкадањои 
мамлакат дар сатњи љањонї муаррифї гардида
анд. Донишгоњи миллии илм ва технология, 
Донишгоњи Карочї, Донишгоњи муњандисї ва 
технологї ва Донишгоњи Лоњур дар ќатори 600 
дониш гоњњои бењтарини љањон шомиланд.

Тањсилоти академї дар Эстония
Дар Эстония шањрвандони хориљї ё шахсо

ни бешањрванд низ ба тањсил фаро гирифта ме
шаванд. Низоми маорифи ин мамлакат ба 
ибтидої ва миёна таќсим намешавад ва тибќи 
низомнома аз синфи 1 то 9 тањсилот њатмї аст. 
Баъди хатми зинаи тањсилоти њатмї хонанда
гон 2 сол барои дохил шудан ба мактабњои олии 
мамлакат омодагї мебинанд ва ин зинаро 
тањсилоти академї ва касбї мегўянд. Тањсилоти 
ака демї ва касбї танњо бо забони эстонї сурат 
мегирад, вале имтињони давлатї пурра бо за
бони русї мегузарад. Баъди хатми ин зина 
донишомўзон метавонанд ба муасси сањои тањ
силоти олии мамлакат роњ ёбанд.

Дарси сайёњї дар Ямайка 
Дар Ямайка аксари хонандагон њангоми ба 

мактаб рафтан саводи ибтидої доранд, зеро ба 
онњо дар кўдакистон хондан ва навиштанро 
меомўзонанд. Хонандагони му ассисањои миё
наи умумї бештар ба омў зиши фанњои матема
тика, забоншиносї, љуѓрофия, таърих ва ком
пютер машѓуланд. Њангоми хатми зинаи иб
тидої донишомў зон аз њамаи фанњои номбурда 
имтињон месупоранд. Бояд ќайд кард, ки тањсил 
дар муассисањои миёнаи Ямайка пурра бо за
бони англисї ба роњ монда шудааст.

Ѓайр аз ин, дар ин мамлакат Барномаи 
таълимї оид ба туризм амал мекунад ва дар ин 
самт китобњои дарсии сайёњї омода ва нашр 
гардиданд.

Танзания: мушкилот - 
надонистани забонњои хориљї 

Мактабњои миёнаи Танзания ба ду зина 
таќсим шудаанд: мактаби миёнаи аввал (синф
њои 8 то 11) ва мактаби миёнаи сатњи боло 
(синфњои 1213). Баъди хатми зинаи ибтидої 
хонандагон тањсилро (яъне, аз синфи 8 то 11) 
дар мактаби миёнаи аввал идома медињанд. Пас 
аз хатми синфи 11, хонандагон имтињон супур
да, ба мактаби миёнаи сатњи боло мегузаранд. 
Шахсоне, ки дар мактаби миёнаи сатњи боло 
тањсил накардаанд, наметавонанд ба муасси
сањои олии мамлакат дохил шаванд. 

Инчунин, дар муассисањои миёнаи умумии 
мамлакат тањсил бо забони суахилї буда, дар 
муассисањои олї бо забони анг лисї мебошад. 
Аксари донишомўзон забони англисиро балад 
нестанд. Танњо дар муассисањои хусусии Танза
ния тањсил пурра бо забони англисї ба роњ 
монда шудааст, ки бо сабаби гарон будани шар
тнома на њама ба он дастрасї доранд. Аз ин рў, 
барои хонандагон надонистани забони англисї 
мушкилоти аввалиндараља ба њисоб меравад. 

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН
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Хушомадгў аз бадтарин њайвонњои ањлист.
          Диоген 

Дар ноњияи Данѓара сохтмони 5 муассисаи томактабї оѓоз мегардад.

МАЪРИФАТ
    ТОЗАНАШР ТОЗАНАШР     ТАЊЌИЌТАЊЌИЌ

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

Маљмуаи «Наќши Иљло
сияи таќдирсози миллат ва 
Президенти Љумњурии Тољи
кистон дар тањкими Истиќ
лоли давлатї» (–Душанбе: 
МењрољГраф, 2024. – 264 с.) 
аз чоп баромад. Дар китоб 
нигоштањои устодону омўзго
рон ва муњаќќиќон, ки дар 
конференсияи љумњуриявї дар 
мавзуи «Наќши Иљлосияи 
таќдирсози миллат ва Прези
денти Љумњурии Тољикистон 
дар тањкими Истиќлоли дав
латї» (15 ноябри соли 2024 
дар шањри Душанбе баргузор 
гардид) иштирок намудаанд, 

гирд оварда шудааст. 
Дар маќолаю матолиб хидматњои Пешвои миллат дар 

тањкими истиќлолу вањдати миллї, рушди соњаи маориф 
ва баланд гардидани обрўю нуфузи байналмилалии 
Тољикистон бозтоб ва Иљлосияи таќдирсози миллат 
њамчун рањкушои љодаи амният ва пешрафти кишвар маъ
нидод гардидааст. 

Шоистаи таъкид аст, ки дар нигоштањо њамаљониба 
раванди баргузории Иљлосияи таќдирсоз ва дар ин замина 
наќши Пешвои миллат дар тањкими сулњу субот ва 
Истиќлоли давлатї ба таври барљаста нишон дода шуда
аст. Муаллифон бо такя бо асарњои илмї навиштањояшонро 
такмил бахшида, раванди бомароми бунёдкорињои киш
варро  инъикос кардаанд, ки аз як тараф, хонанда ба таври 
даќиќ маълумоти илмиро аз љараёни баргузории иљлосия 
ба даст меорад, аз љониби дигар, хидматњои Пешвои мил
лат дар пешрафти њама соњањои хољагии халќ нишон дода 
шудааст. 

Китоб барои кормандони илмї, муњаќќиќон, аспиран
тону докторантон, омўзгорон ва доираи васеи хонандагон 
муфиду судманд хоњад буд. 

P/S. Аз муаллифони маљмуа, ки дар конференсияи 
љумњуриявї дар мавзуи «Наќши Иљлосияи таќдирсози мил-
лат ва Президенти Љумњурии Тољикистон дар тањкими 
Истиќлоли давлатї» маърўза намудаанд, хоњиш карда ме-
шавад, ки барои дастрас намудани китоби мазкур ба идораи 
нашрия мурољиат намоянд. 

Н. ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Чанде пеш дар Маркази 
кўдакону наврасони шањри 
Душанбе муаррифии китоби 
«Донаи анор» («Гранатовое 
зернышко») баргузор гашт. 
Муаллифи китоб Майя До
матти ба хонандагони хурдсол 
бо сабки  љолибу дилчасп ва 
хеле шавќовар дар бораи маз
муну муњтавои китоби тоза
нашраш њикоят кард ва онњоро 
ба бештар китоб хондану хуш
гуфтору некурафтор будан 
даъват намуд.

Майя Доматти, аслан, њам
ватани мо буда, беш аз сї сол 
мешавад, ки дар Амрико зиндагї дорад. Ў бонуи эљодкор 
аст ва њамчун нависандаю рўзноманигор, тарљумону ки
ношинос эътироф шудааст. Бештар барои бачањо менави
сад ва њикоёти кўтоњу пурмазмуну њикматбораш гувоњи 
онанд, ки ў аз олами кўдакон ба хубї огањ аст, бо «забон»и 
онњо ва мувофиќ ба хостањояшон сухан гуфта метавонад.

Китоби «Донаи анор»и Майя Доматти, ки охири соли 
2023 дар шањри  Душанбе чоп шудааст, сї њикояи хурдро 
фаро мегирад. Тавассути ин њикояњои рангину дилнишин 
муаллиф хонандагони хурдсоли худро ба ватандўстию 
накукорї, њунармандию маърифатпарварї, чолокию 
зиракї ва эњтироми табиат даъват кардааст.

Майя Доматти ният дорад, ки  намунаро аз осори  ба
деии худ ба забони тољикї баргардон ва ба доираи васеи 
хонандагон пешкаш намояд.

А. МУРОДЇ,
«Омўзгор»

Олими соњибназар ва фолклоршиноси тољик, 
доктори илмњои филологї, профессор  Саъдї 
Мањдиев дар њавзањои илмии кишвар ва берун 
аз он њамчун муњаќќиќи намунањои адабиёти 
гуфторї ва фароњамоварандаи латифаву аф
сонањои тољикї маъруфу шинохта аст. Њангоми 
фаъолият дар Институти забон ва адабиёти ба 
номи Рўдакии АМИТ, љамъоварии латифањои 
тољикї аз манотиќи мухталифи кишвар ва 
мањаллањои тољикнишини Љумњурии Ўзбекистон 
сањми арзанда гузоштааст. Агар бахше аз лато
иф солњо ќабл ба кўшиши муњаќќиќ дар китоби 
«Њикоёти латиф» соли 1968 ба чоп расида бо
шанд, ќисмати бештари онњо то кунун дар бой
гонии шахсии ин олими тавоно мањфузанд.   

Чанде ќабл бо кўшиш ва иќдоми хоњари 
устод Мамлакат Мањдиева ва маблаѓгузории 
фарзанди арљмандашон Шавкатљон Њомидов 
ин бахши аъзами латифањо ва асфонањои тољикї 

интишор ёфтанд. Китоби «Латифа ва афсонањои 
тољикї» тавассути нашриёти «Ношир»и шањри 
Хуљанд ба чоп расид, ки ба он адабиётшинос, 
доктори илмњои филологї, профессори Дониш
гоњи давлатии Самарќанд ба номи Шароф Ра
шидов Љумъа Њамроев пешгуфторе њам навиш
та, ки дар баробари фарогирии шарњи мухтаса
ри зиндагї ва фаъолияти илмии Саъдї Мањдиев 
чигунагии тањия ва тартиби китоб, шевањои 
љобаљогузории мавод ва арзишу ањамияти наш
ри  он низ дар ин навишта тавзењ ёфтааст. Гуф
танист, ки пофессор устод Љумъа Њамроев низ 
дар нашри ин китоб сањми бориз доранд.

Китоби «Латифа ва афсонањои тољикї»  аз ду 
бахш таркиб ёфтааст. Дар ќисмати аввали он, 
ки матни асосии китоб њам ба шумор меравад, 
бештар аз 5000 њазор латифа ва афсонањои 
тољикї ва бо миќдори хеле кам – чанд адад 
ўзбекї њам љой гирифтаанд. Латифа ва аф
сонањое, ки ба китоб шомил шудаанд, аз бойго
нии устод Саъдї Мањдиев дар асоси даст
навиштањо тањия гардидаанд ва бештари онњо 
нахустин бор чоп мешаванд. Дар љараёни танзи
ми мавод ва тањияву нашри он  дастнавиштањои 
мазкур нигоњ дошта шудааст. Бино ба таъкиди 
муаллифи пешгуфтор, «дар љараёни тањияи мат
ни афсонањо ва латоиф, ки асосан аз забони 
мардум фароњам оварда шудаанд, њамон шеваи 
гуфтории онњо, ки хоси лањљањои ин ё он мањал 
мебошад, њифз шуд. Мо ба асли матни онњо та
сарруф накардем ва танњо ѓалатњои имлоиро 
бартараф кардем ва тарзи дурусти навишти баъ
зе аз вожаву калимот тасњењ шуд. Њамин авомил 
боис шуд, ки мо шартан ба китоб «Латифа ва 
афсонањои мардумии тољикї» унвон гузорем. 

Дар дафтари мусаввадањои мураттиб љољо 
ба такрор номи худи эшон низ дар ќатори 
гўяндагони латоиф зикр шудааст ва тахмин ме
тавон зад, ки онњое, ки наќлкунандаашон даќи
ќан дар хотир нест ё маълум намебошад, бо са
баби сањмгузорї дар фароњамоварї ё бознависї 
аз рўйи лентањо аз номи худи мураттиб оварда 
шудаанд. Бо сабаби он ки чунин шеваи кор ба 
тањиягари китоб мансуб аст, онњоро низ нигоњ 
доштем. 

Мурур бар латифаву афсонањои шомили ки

тоб њаќиќати гуфтањои фавќро собит мекунад, 
зеро дар баробари њифозати шеваи наќл ва рио
яи гўйиши мардуме, ки аз миёни онњо навишта 
шудаанд, исми гўянда, макони љамъоварї ва 
шуморае барои матн зикр ёфтааст. Чун ин лато
иф ва афсонањо моли мардум њастанд ва аз тар
киби адабиёти гуфтории тољикї берун омада
анд, нигоњ доштани шеваи хоси наќли онњо 
бис ёр муњим буд, ки ин амр иљро шудааст. Бархе 
аз вожагони хоси манотиќи мухталифи Тољи
кистон ва тољикнишини Љумњурии Ўзбекистон 
дар њошия шарњ њам ёфтаанд, ки барои фањму 
дарки матолиб муњим ва заруранд. Маводи ки
тоби мазкур барои тањќиќи масоили фолкл ор
шиносї ва шевашиносї барои муњаќќиќони 
самтњои мазкур бисёр арзишманд аст, чун њар 
латифа ва афсонае, ки дар он љой гирифтааст, 
бо лањљаи хоси тољикони њамон мањаллу 
минтаќа мавриди истифода ё аз он љо китобат

шуда бознависї шудааст. Аз ин нуќтаи назар, 
бар пояи маводи он на танњо унсурњои шевањои 
мухталифи забони тољикї дар Тољикистон, бал
ки тољикони Ўзбекистон низ муњим ба назар 
мерасад.  Афзун бар ин, афсонаву латифањои 
фароњамомада дар ин китобро барои тадриси 
фанњои адабиёти гуфторї ё фолклор ва шева
шиносї босамар метавон истифода кард. 

Бахши дувуми китоб, ки «Шамъи хотира» 
ном гирифтааст, ки ёдномањои њамкорону наз
дикону дўстон ва тањќиќи олимонро дар бораи 
зиндагонї, шахсият, фаъолияти илмию эљодии 
адабиётшинос Саъдї Мањдиев фаро мегиранд. 

Нашри китоби «Латифа ва афсонањои тољи
кї» аз чанд љињат рўйдоди арзишманд аст. Дар 
навбати аввал, бори нахуст мањсули љустор ва 
ковишњои ин адабиётшинос ва муњаќќиќи 
жанрњои хурди фоклорї ба сурати як китоби 
љомеъ ба чоп расидааст, ки дар муаррифии 
хидматњои шоистаи ў наќши муњим мегузорад. 
Аз сўйи дигар, чун асли матни китоб бар пояи 
дастнавиштањои мураттиб тањия шудаанд, њан
гоми мутолиа мушоњида мешавад, ки латифањои 
аз нигоњи мазмун ва муњтаво ба њам наздик зиёд 
њастанд, ки ба ин нукта дар пешгуфтори китоб 
њам таъкид шуда. 

Бар ин асос, нашри китоб дар тањќиќи матн
шиносии латифаву афсонањо, шевањои гуфтор, 
фарќиятњо дар наќл, инчунин, дарёфти гунањои 
дигари онњо дар лањљаву шевањои гуногуни 
тољикон арзиш ва ањамияти муњим касб меку
над. Дар канори ин, бо истифода аз матни 
тањияшуда дар оянда муњаќќиќони љавон мета
вонанд мутуни ноќис ва нокомили латифаву 
афсонањои љойдоштаро барќарор ва тасњењ на
моянд. Дар канори ин, бо сабаби он ки матни 
гуфтории латифаву афсонањо бар пояи  шеваву 
лањљањои муайяни тољикї тањия гардидааст, ма
води он дар анљоми корњои тањќиќии марбут ба 
лањљашиносї низ аз ањамияти муњим бархурдор 
хоњад буд. 

Нуралї НУРЗОД,
доктори илмњои филологї, профессори 

Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Б. Ѓафуров

Сарчашмаи адабиёти гуфторї ва шевашиносїСарчашмаи адабиёти гуфторї ва шевашиносї

Китоби муфид доир ба Китоби муфид доир ба 
масоили муњиммасоили муњим

Њикмати «Донаи анор»

Муовини аввали ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї Эраљ Абдусамадзода зим
ни нишасти матбуотї иттилоъ дод, ки ба истиќболи 
35солагии Истиќлоли давлатї аз љониби Дирексияи 
сохт мони иншооти њукуматї бунёди бинои наву замона
вии таълимї оѓоз гардидааст. Илова бар ин, ба наздикї 
бунёди бинои 10ошёнаи хобгоњ барои омўзгорон ва 
донишљўён (бо дарназардошти 800 нафар донишљў) бо 
тарњи муосиру шароити муносиб оѓоз хоњад ёфт.

Тибќи маълумоти оморї, соли 2024 теъдоди умумии 
донишљўёни донишгоњ ба 9800 нафар расидааст, ки аз 430 
нафар донишљў тибќи квотаи Президентї тањсил менамо

янд.  Шумораи умумии омўзгорон дар донишгоњ 502 нафарро ташкил медињад. Мувофиќи маълу
моти охирин, сифати таълим дар донишгоњ 36,4%ро ташкил дода, дар муќоиса бо солњои пешин 
9,2% баланд гардидааст.

Дар соли 2024 60 нафар донишљў донишгоњро ба бањои аъло хатм намуданд. 
Худододи ИСЛОМ, «Омўзгор»

Бунёди хобгоњи замонавїБунёди хобгоњи замонавї
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Накукор танњо намемонад, њар љо равад, њамсоя меёбад.
          Конфутсий 

Дар шањри Душанбе «Стратегияи миллии оби Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2040» муаррифї шуд.

    САТРЊО АЗ НОМАЊОСАТРЊО АЗ НОМАЊО     ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

ЊАМОВОЗЇ

ПАЁМ – ЌУТБНАМОИ ФАЪОЛИЯТПАЁМ – ЌУТБНАМОИ ФАЪОЛИЯТ

Дар Паёми Пешвои миллат (28.12. 
2024) ин навбат низ илму маориф 
њамчун яке аз самтњои муњимми сиёсати 
давлатї баррасї шуда, зарурати баланд 
бардоштани сатњи тањсилот, истифодаи 
технологияњои раќамї дар раванди таъ
лим, густариши тањќиќоти илмї ва омо
дасозии мутахассисони раќобатпазир 
ба таври махсус зикр шуд. Пешвои мил
лат зикр карданд, ки илму маориф за
минаи асосии рушди устувори љомеа 
буда, аз њар як омўзгор, донишљў ва 
муассисаи таълимї масъулияти бештар
ро талаб мекунад. Яке аз пањлуњои 
муњимтарини Паём эълон гардидани 
солњои 20252030 њамчун «Солњои руш
ди иќтисоди раќамї ва инноватсия» ме
бошад. Ба таъкиди Пешвои миллат, ин 
ташаббус имко ниятњои васеъро барои 
таъмини рушди соњањои илму маориф 
ва татбиќи идеяњои навоварона фаро
њам меорад. Аз љумла, татбиќи техно
логияњои ра ќамї дар низоми таълим, 
тањкими инфрасохтори илмї, љорї на
мудани усул њои муосири омўзиш ва 
дастгирии лоињањои инноватсионї аз 
њадафњои асосї мањсуб мешаванд.

Ислом ИНОЯТОВ, 
сармуаллими кафедраи 

методикаи таълими физикаи  ДДХ
 ба номи академик Б. Ѓафуров

***
Њамасола дар Паёмњои Президенти 

кишвар ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон натиљањои татбиќи вази
фањову маќсадњои гузошташуда  арзёбї 
шуда, барои солњои оянда вазифањову 
маќсадњои нав гузошта шуда, дар ба
робари дигар бахшњо ба бахши љаво
нон низ таваљљуњ зоњир карда мешавад. 
Љавонон дар њама давру замон ќувваи 
пешбарандаи љомеа буда, ояндаи мил
лату давлат ба онњо вобаста аст. Дар 
давоми 33 соли истиќлолият дар самти 
баланд бардоштани наќши љавонон 
дар њаёти љомеа, муњайё намудани ша
роити мусоид барои таълиму тарбияи 
онњо, илму касбомўзї, азхуд кардани 
забонњои хориљї ва технологияњои му
осири иттилоотию коммуникатсионї 
тамоми шароити зарурї муњайё буда, 
инчунин, барои амалї намудани та
шаббусњои љавонон аз љониби Њуку
мати Љумњурии Тољи кистон заминаи 
мусоид фароњам оварда шуд. Дар ин 
давра дар масъалаи  дастгирии љавонон 
санадњои муњимми давлатї ќабул гар
дида, самтњои фаъолияти онњо дар ша
роити муносибатњои нави сиёсиву 
иљти мої муайян карда шуданд.

Амоншо ПАЛАВОНОВ,
муаллими калони кафедраи психоло-

гия ва сотсиологияи идоракунии 
Академияи идоракунии давлатии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон
***

Паёми Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
саршори андешањои ватандўстї, худ
огоњии миллї, тарбияи насли наврас ва 
љавонон дар руњияи эњтироми муќад
дасоти миллї ва эъмори давлати 
демок ратию њуќуќбунёд ба њисоб мера
вад. Паём ѓояњои нави бунёдкоронаро 
тал ќин намуда, моро ба шоњроњи 
тараќ ќиёти њаёти иљтимоиву иќтисодї 
њи доят менамояд. Сарвари давлат чун 
њамешагї ба соњаи маориф таваљљуњи 
хоса зоњир намуда, изњор доштанд, ки 
соњаи илму маориф њамеша дар мењ
вари сиёсати давлату Њукумати мамла
кат ќарор дорад.

Пешравию рушди њар як давлат ва 
љомеаро мактабу маориф ва илму до
ниш таъмин мекунад. Њифзи иљтимоии 
ањолї дар сиёсати давлат маќоми хос 
дошта, барои дастгирии соњањои 

иљтимої ва баланд бардоштани сатњу 
сифати зиндагии мардум маблаѓгузорї 
аз њисоби буљети давлатї њамасола 
зиёд карда мешавад.

Шањноза МАЌСУДЗОДА, 
мудири шуъбаи маорифи 

шањри Хуљанд
***

Паёми навбатии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњ
тарам Эмомалї Рањмон бањри пешраф
ти давлату љомеа, рушду гулгулшуку
фоии мењан, оромиву суботи давлати 
соњибистиќлоламон ироа гардид. Он 
њамчун њуљљати стратегии њадафманд 
рушди соњањои мухталифи љомеаро дар 
як давраи муайян љамъбаст намуд. 
Мањз ба туфайли сиёсати созанда ва 
маънавибунёди Пешвои миллат имрўз 
мо ба марњалаи рушду нумуъ ва усту
вор дар соњањои мухталифи хољагии 
халќи мамлакат шарафёб гардида ис
тодаем. Дар Паём дастовардњои назар
раси мардуми тољик дар панљ соли 
охир баён гардиданд. Њамчунин, вази
фањо барои тањким бахшидану афзун 
гардонидани онњо ва бартараф наму
дани мушкилоту монеањое, ки дар њаё
ти љомеа ва давлати мо вуљуд доранд, 
мушаххас карда шуданд. 

Саноатикунонии босуръати киш
вар, ки њамчун њадафи чоруми стратегї 
мањсуб меёбад, барои таъмин намуда
ни устувории иќтисодиёт, ташкили 
љойњои нави корї, баланд бардоштани 
иќтидори содиротии мамлакат ва раќо
батнокии он заминаи амиќ мегузорад. 
Њамзамон, саноатикунонии мамлакат, 
яъне, аз давлати аграрї ба индустриалї
аграрї мубаддал гардондани Тољи
кистон бо ташаббуси Пешвои миллат 
пеш гирифта шудааст ва ба таври на
заррас мавриди амал ќарор дорад.  

Нурихон ОХУНЉОНОВА,
номзади илмњои филологї, 

дотсенти ДДЊБСТ
***

Дар Паёми Сарвари давлат ба 
Маљлиси Олї (28.12.2024) њама самтњои 
фаъолияти мардуми кишвар мавриди 
тањлилу баррасї ќарор дода шуда, ба 
хотири њарчи зудтар њаллу фасл наму
дани мушкилоти умдаи њаёти љомеа 
роњњои самараноки он мушаххас карда 
шуданд. Яке аз масъалањои асосие, ки 
Љаноби Олї зимни ироаи Паёми худ ба 
Маљлиси Олї ба он ба таври махсус 
дахл карданд, дар сатњи баланд омода 
намудани кадрњои соњањои гуногун аз 
њисоби љавонони болаёќат ва ватан
дўсту заковатманд дар кишвар мебо
шад. Лозим ба зикр аст, ки рушду та
раќќиёти њар як љомеа аз донишу мала
каи љавонон вобастагии  амиќ дорад, 
зеро агар сатњи дониши љавонон паст 
бошад, ба гумроњиву корњои ношоиста 
љалб намудани онњо осон мебошад. 
Дар самти дастгирии љавонон аз љо
ниби Њукумати кишвар боз њам роњу 
усулњои нав ба роњ монда мешаванд. 
Аз љумла, Президенти мамлакат ќайд 
намуданд: «Бовар дорам, ки љавонони 
ватандўсти мо минбаъд низ бо илму 
донишњои замонавї, касбу њунарњои 
муосир ва саъю талоши нављўёнаи худ 
барои рушди илму инноватсия ва боз 
њам тањким ёфтани нуфузи кишвара
мон дар арсаи байналмилалї сањми ар
зишманд мегузоранд».

Умар ЉАЛОЛОВ, 
омўзгори Коллељи омўзгории 

шањри Панљакент 
***

Пешрафти њар як мамлакатро биду
ни соњаи маориф тасаввур кардан 
ѓайриимкон аст. Ин аст, ки бунёду аз
навсозии иншооти соњаи маориф дар 
кишвар хуб ба роњ монда шуда, дар ин 

замина таъмини воситањои таълим ва 
муњайё кардани шароити таълиму тад
рис дар муассисањои таълимї дар 
мењвари сиёсати Президенти мамлакат 
ќарор дорад. 

Дар Паёми навбатї зикр шуд, ки 
дар се соли охир 1500 иншооти соњаи 
маориф бунёд гардидааст, ки ин, пеш 
аз њама, барои пешрафти соња мусои
дати љиддї хоњад кард. Рўз аз рўз аф
зун гардидани теъдоди ањолї сабаб ме
гардад, ки барои васеъ намудани дои
раи фарогирии наврасон ба тањсил ин
шооти соњаи маориф зиёд карда шавад.  

Осими ОЌИЛ, 
номзади илмњои техникї, 

устоди Донишкадаи кўњию 
металлургии Тољикистон

***
Паёми навбатии Президенти Љум

њурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ифодакунандаи њадафи си
ёсати давлат дар масъалаи рушди сар
мояи инсонї, бахусус, эътибор додан 
ба мактабу маориф, баланд бардошта
ни сатњу сифати тањсилот мебошад. Во
баста ба ин масъала, Пешвои миллат 
зикр карданд, ки сабаби асосии бад
бахтии њар миллат ва давлат эътибор 
надодан ба сифати мактабу маориф, 
сањлангорї зоњир кардан ба тарбияи 
кўдак, фароњам наовардани муњити му
соид барои таълиму тарбияи насли 
нав рас мебошад. Пешвои миллат бо 
дилсўзї дар хусуси ояндаи миллат, ба 
љиноят даст назадани љавонон таъкид 
намуданд: «Яъне, то ваќте ки тамоми 
љомеа ба мактаб ва низоми маориф рўй 
наоварад, миллат дастнигар, хору зор, 
тањќиргашта ва афроди он моил ба 
њама гуна љиноятњои сангину пешгўйи
нашаванда боќї хоњад монд». Ба хоти
ри рушди сармояи инсонї љавонон 
бояд дар руњияи хештаншиносї, ватан
дўстї, илмомўзию забондонї, њувияти 
миллй, арљгузорї ба муќаддасоти мил
лї, таъриху фарњанги миллат ба воя 
расанд.

Бурњон САЛМОНОВ,
Бўрибой ЊАЙДАРОВ,

кормандони Маркази 
љумњуриявии таълимию методї

***
Дар Љумњурии Тољикистон барои 

дастгирї ва љалб намудани љавонон ба 
омўзиши илму дониш ва технологияи 
муосир  шароити хуби тањсил фароњам 
оварда шудааст. Ба ин мазмун, Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паём ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон таъкид карданд: «Бо даст
гириву ѓамхорї фаро гирифтани љаво
нон, њаллу фасли мушкилоти њаёти 
онњо ва истифодаи дурусту оќилона аз 
ин захираи стратегии миллї ба хотири 
ободиву пешрафти Ватан ва таъмини 
амнияту суботи љомеа аз љумлаи масъа
лањои муњимтарине мебошанд, ки тањ
ти таваљљуњи хоссаи Њукумати мамла
кат ќарор доранд, зеро Тољикистон худ 
кишвари љавонон аст». 

Мо пайравони Синои бузург ва та
бибони ояндаи кишвар, аз љумла, мута
хассисони кори њамширагї, кори фар
мат севтї, кори дандонсозї, кори тиббї 
 ташхисї, кори тиббї  офиятї, кори 
момодоягї ва тиббї – профилактикиро 
зарур меояд, то пайваста омўзем, мута
хассиси варзидаи соњаи хеш гардем  ва 
барои солимии ањли љомеа талош на
моем.

Фотима РАЊМОНОВА, 
донишљўи Коллељи тиббии 

шањри Вањдат

Тањияи 
Н. ОХУНЗОДА, 

«Омўзгор»

Њамасола дар њошияи Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат аз љониби устодону омўзгорон ва муњаќќиќон маводу матолиби 
зиёде ба идораи нашрия ворид мегардад, ки имкони чопи њамаи онњо вуљуд надорад. Вобаста ба Паёми навбатии Пешвои 

миллат (28.12.2024) низ нигоштањои зиёде ба идораи нашрия ворид шуданд, ки дар онњо наќши Паём дар њаёти иќтисодиву 
иљтимоии љомеа нишон дода шудааст. Аз ин рў, зарур шуморидем, ки ќисме аз навиштањои мазкурро мавриди тањлилу 

арзёбї ќарор дода, муњтавои онњоро пешнињоди хонандагон гардонем. 

Донишгоњи байналмилалии сайёњї Донишгоњи байналмилалии сайёњї 
ва соњибкории Тољикистонва соњибкории Тољикистон
барои ишѓоли вазифањои зерин дар барои ишѓоли вазифањои зерин дар 

кафедрањои донишгоњ озмун эълон мекунад:кафедрањои донишгоњ озмун эълон мекунад:
КАФЕДРАИ БАЊИСОБГИРИИ 

МУЊОСИБЇ ВА АУДИТ:
 омўзгори калон – 1 љой.
КАФЕДРАИ  БИЗНЕСИ САЙЁЊЇ 

ВА МЕЊМОНДОРЇ:
 дотсент – 3 љой, номзади илм.

КАФЕДРАИ ГЕОГРАФИЯИ 
ИЌТИСОДЇ ВА ЭКОЛОГИЯ:

 омўзгори калон – 1 љой.
КАФЕДРАИ ИДОРАКУНИИ ДАВЛАТЇ 

ВА МАЊАЛЛЇ:
 ассистент – 3 љой.

КАФЕДРАИ ИЌТИСОДИЁТИ ЉАЊОН:
 дотсент – 3 љой, номзади илм.

КАФЕДРАИ СОЊИБКОРЇ ВА 
ИЌТИСОДИЁТИ СОЊАВЇ:

 омўзгори калон – 1 љой;
 ассистент – 1 љой.

КАФЕДРАИ ЗАБОН ВА ФАРЊАНГ:
 дотсент – 2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон – 2 љой.

КАФЕДРАИ ЗАБОНЊОИ 
ХОРИЉЇ ВА РОБИТАЊОИ 

БАЙНИФАРЊАНГЇ:
 омўзгори калон – 2 љой.

КАФЕДРАИ МЕНЕЉМЕНТ 
ВА МАРКЕТИНГ:

 дотсент – 2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон – 2 љой;
 ассистент – 1 љой.

КАФЕДРАИ МОЛИЯ: 
 омўзгори калон – 2 љой.

КАФЕДРАИ НАЗАРИЯИ ИЌТИСОДЇ:
 омўзгори калон – 1 љой;
 ассистент – 1 љой.  

КАФЕДРАИ РИЁЗИЁТ ДАР 
ИЌТИСОДИЁТ:

 омўзгори калон – 2 љой;
 ассистент – 1 љой.

КАФЕДРАИ ТАЊЛИЛИ 
ИЌТИСОДЇ ВА ОМОР:

 омўзгори калон – 1 љой;
 ассистент – 2 љой.
КАФЕДРАИ ТЕХНОЛОГИЯЊОИ 

ИТТИЛООТЇ ВА ИЌТИСОДИЁТИ 
РАЌАМЇ:

 омўзгори калон – 1 љой.
КАФЕДРАИ ФАЪОЛИЯТИ БОНКЇ:
 омўзгори калон – 1 љой.

КАФЕДРАИ ФАЪОЛИЯТИ ГУМРУКЇ:
 ассистент – 1 љой.

КАФЕДРАИ ЊУЌУЌ:
 дотсент – 2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон – 1 љой.

КАФЕДРАИ ТАЪРИХ ВА ФАЛСАФА:
 дотсент – 1 љой, номзади илм;
 омўзгори калон – 1 љой;
 ассистент – 2 љой.

КАФЕДРАИ ЗАБОН ВА 
АДАБИЁТИ РУС

 омўзгори калон – 2 љой;
 ассистент – 2 љой.

КАФЕДРАИ МЕНЕЉМЕНТИ 
МОЛИЯВЇ ВА АНДОЗБАНДЇ:

 дотсент – 1 љой, номзади илм. 
Довталабон барои иштирок дар озмун бояд 

њуљљатњои зеринро пешнињод намоянд:
1. Ариза ба номи ректор. 
2. Тавсифнома.
3. Вараќаи шахсї.
4. Нусхаи дипломи тањсилоти олї, да

раља ва унвонњои илмї. 
5. Рўйхати корњои илмї, илмїмето дї, 

китобњо, воситањо ва дастурњои таълимї 
дар 5 соли охир.

6. Дафтарчаи мењнатї.
7. Маълумотномаи надоштани доѓи су

дї.
8. Њуљљатњои муоинаи тиббї.
9. Маълумотнома аз љойи истиќомат.
10. СИН ва ИНН.
11. Сурат (4 дона 3х4).
12. Папка (скорошивател).
Њуљљатњо барои ишѓоли вазифа бояд на 

кам аз 10 рўз пеш аз оѓози љаласаи Шурои 
олимони донишгоњ ба котиби Шурои оли
мон пешнињод карда шаванд.

Суроѓа: ш. Душанбе, хиёбони Борбад, 
48/5. Њуљљатњо то як моњ пас аз нашр гарди-
дани эълон ќабул карда мешаванд. Телефон 
барои тамос: 234-88-02
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 2258157
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 2258161
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 42564 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Њ. Њомид

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

    ЭЪЛОНЭЪЛОН

    ПЕШРАФТПЕШРАФТ

Обуна ба њафтаномаи «Омўзгор» барои соли 2025Обуна ба њафтаномаи «Омўзгор» барои соли 2025
Агар хоњед, ки дар соли 2025 аз навоварињои 

соњаи маориф ва илм огоњ бошед, амру фармоиш 
ва дастурњои вазири маориф ва илм ва асноди 
соњаро сари ваќт даст рас намоед, аз таљрибаи 
судманди њамкасбон огоњ гардед, таљриба, анде
ша ва дархости худро пешнињод карда тавонед, аз 
эљоди бадеии њампешагон огоњ бошед, љолибтарин 
нигоштањоро оид ба умдатарин масоили рўз му
толиа кунед ва сатњи донишу мањорату малакаи 
худро пайваста боло бардоред, ба нашрияи 
дўстдоштаи худ – «Омўзгор» обуна шавед.

Нархи обуна барои як сол бо иловаи хидмати 
почта – 184 сомонию 93 дирам

СУРАТЊИСОБИ МО
КВД БА ТЉ «Амонатбонк»    РМБ 350101626
с/њ 20202972200817101000      РМА 010009400
њ/м 20402972316264                Ба «Омўзгор»

АНЉОМБадтарин тарсуї он аст, ки бидонї, чї бояд кунї, 
аммо накунї.         Конфутсий 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи ТШТА №0082601 дар бораи хат

ми синфи 9, ки онро соли 2007 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №65и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Барото

ва Иќлима Нусратовна додааст, эътибор надорад.
 Шањодатномаи  гумшудаи  ТШТА 0001474, ки онро соли 

2004 МТМУ №45и ноњияи Рўдакї (њоло МТМУ №121и ноњияи 
Фирдавсї) ба Шоева Зарина додааст, эътибор надорад.

РМА-и электронї чист ва чї тавр метавон онро ба даст овард?РМА-и электронї чист ва чї тавр метавон онро ба даст овард?

Аз чап ба рост:
5. Маљмуъ, љамъи  одамон. 7. Махзани  илму дониш, 

омўзиш. 8. Шахси ба дил  наздик. 9. «*** нами  борон  чу 
ёдат кард, ёдат мекунам» (Лоиќ). 11. «Нанг ва ***»,  асари  
Муњиддини Хољазод. 13. Исми  шоњ дар «Шоњнома»и 
Фир давсї. 14. Металле, ки дар  сохтани тайёрањо истифо
да  мебаранд. 15. Закї, донишманд. 16. Исми  маъмули  
мардона.  18. Навъи  сафедор. 20. Шахси якуми  шумораи 
танњо. 21. Асъори  хурди миллї. 22. Ба  манзил  мерасонад. 
23. *** Ортиќов, адиби бачањо. 25. Мурод, маќсад. 26. 
Моддаи химиявї. 

Аз боло ба поён:
1. Дороиро  гўянд. 2. Парандаи  дурбину  тезчангол. 3. 

«*** медињаму намедињам  сар» (Камоли Хуљандї). 4. Фи
ребанда, фиребгар, дурўѓгўй (бо арабї). 6. «Дашти ***», 
ќиссаи Сорбон. 7. Хавфнок, дањшатангез, бимангез. 10. 
Тарозуро  гўянд. 11. Навъи  гилем. 12. Шахси тандуруст. 
13. Асбоби љангии тирногузар. 16. Хоњиш доштан. 17. Му
тахассиси соњаи об. 18. Навъи  масолењи  сохтмон. 19. 
Синфи *** ва дењќон. 23. Бастакори бузурги олмонии 
асрњои 1718. 24. Њаммаънои «фармон».    

Мураттиб   
Њотами ЊОМИД, 

«Омўзгор»

Муаммои Муаммои ««СолимСолим»»

Дар Тољикистон аз оѓози 
соли гузашта бањисобгирии 
электронии Раќа ми мушах
хаси андозсупоранда роњан
дозї шудааст. Акнун РМА
ро аз хона метавон фармоиш 
дод. Ташаббуси мазкур дар 
раванди раќамкунонии хада
моти андозї бо маќсади сода 
кардани љараёни њуљљатгу
зорї роњандозї шудааст.

РМАи электрониро дар 
сомонаи Кумитаи андоз  
andoz.tj ба даст овардан мум
кин аст.

Барои гирифтани РМА 
дар сомонаи andoz.tj тугмаи 
«Шахсони воќеї»ро пахш 
карда, «Бањисобгирии РМА»
ро интихоб кунед. Дар экран 
равзана бо аризаи электронї 
кушода мешавад. 

Дар ариза мебояд ному 
насаби гирандаи РМА, ном 
ва насаби падар ё модари ў, 

номи маќомоти андози ма
њалли истиќомат, љинсият, 
санаи таваллуд ва навъи њуљ
љати тасдиќкунандаи шах

сият ва раќаму санаи онро 
ќайд намуд. 

Дар ќисми дуюм бошад, 
акси шахсї бо њуљљати тас
диќкунанда ва нусхаи шањо
датнома ё шиносномаро бор

гузо рї намуда, суроѓаи љойи 
зист ва раќами телефону 
суроѓаи электронии худи ги
рандаи РМА ё волидони ў ва 

маълумот дар бораи падар ё 
модарашро ишора кардан 
лозим аст.

Воќеан, боргузории акси 
«њуљљати иловагї» њатмї на
буда, шањрвандон метаво

нанд њар њуљљати иловагие, 
ки барои тасдиќи шахсията
шон дуруст мешуморанд, 
илова кунанд.

Бо њамин дархости шумо 
барои баррасї ќабул шуда, 
љавоби он тариќи СМС
паёмак ба телефони ишора
шуда фиристода мешавад. 
Дар њолати ќабул шудани 
дархост, РМА бо паёмак фи
рис тода мешавад. Њангоми 
рад гардидани он бошад, дар 
паёмак асосњои ќабул нашу
дани дархост навишта меша
вад ва шањрванд метавонад 
номутобиќативу хатоњои 
љойдоштаро ислоњ намуда, 
дубора дархост фиристад.

Њамчунин, дар њолати 
ќабул шудани дархост гу
воњнома дар бораи гирифта
ни РМА дар шакли PDF ба 
почтаи шумо ирсол мегар
дад.


